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Sokolská akademie 2. 4. 2006

Ostatky 3. 3. 2006

Vynášení smrtky, národopisný soubor Vrčka 2. 4. 2006

Zácharanný přístroj defibrilátor a ambuvak zakoupený pro 
potřeby Šlapanic

Velká voda 29. 3. 2006

Noty mezi knížkami – Josef Klíč 6. 3. 2006

Premiéra šlapanických ochotníků – Naši furianti 24. 3. 2006

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – vychází 6× ročně, Město Šlapanice, IČO: 00282651, připravuje redakční rada: Ing. Jana Skácelová, Ing. Jan Střechovský, Ing. Václav So-
botka, Josef Kopecký, Mgr. Jiří Šebela. Ev. č. MK ČR E10246. E-mail: sebela@slapanice.cz, kontakt: Mgr. Jiří Šebela, tel.: 544 423 328, mobil: 606 793 104. korektura: Bc. 
Šárka Plchová, Tisk: OLPRINT, Jaroslav Olejko, Brněnská 29, Šlapanice. Titulní strana: Jan Peschl, Náklad: 2 800 ks. Zdarma pro občany Šlapanic a Bedřichovic. Uzá-
věrka příštího čísla bude 29. května 2006. Pokud není uvedeno jinak, fotografie Mgr. Jiří Šebela

Zahájení sezóny Hrbatého hroznu 9. 3. 2006 – výstava 
fotografií
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Slovo starosty

Informace z města

Připomínky občanů

Porucha veřejného osvětlení na ulici Jiráskově a Švehlově

Je toho opět mnoho, co 
bych mohl a měl na-
psat, ale všeho do času. 
V tomto článku si dovo-
lím všimnout kapánek 
našich utajených spolu-
občanů. Nikdy jsem se 

netajil tím, že věřím v to dobré v kaž-
dém z nás. Lidi mám rád a dokud se 
v nich vyloženě nezklamu, tak je uzná-
vám jako rovnocenné partnery, ať už 
jsou takoví nebo takoví. Určitě ale ne-
jsem jediný, komu vadí zbabělost, pod-
lost a zákeřnost. Tyto vlastnosti jsou 
charakteristické při šíření zavádějících 
informací hraničících s pomluvou. 

Je naprosto zbytečné, abych pře-
svědčoval veřejnost, že nejsem staros-
tou proto, abych si pomohl. Stejně tak 
nikoho nemusím přesvědčovat že jsem 
schopen Šlapanicím víc dát než vzít.

Své už jsem si vyslechl při mno-
hých veřejných projednáních a nejvíce 
při prvních jednáních se šesti sty vlast-
níky v průmyslové zóně. Večer co ve-
čer jsem věnoval těmto vlastníkům svůj 
volný čas, zatímco jiní se mohli věnovat 
svým zálibám a rodině. Na rozdíl od ji-
ných jsem nepodlehl urážkám, protože 

jsem věděl, co chci. Tehdy jsem byl pro 
všechny darebák a zloděj. Mnohdy mi 
to připomínalo dialog mezi chodcem, 
který si zaštěká, když jde kolem plotu, 
kde spí smečka psů. 

Kdybych nevěděl, co chci, tak bych 
nezahájil druhé kolo jednání s těmi stej-
nými vlastníky a raději bych se také vě-
noval svým zálibám a rodině. Všem 
jsem dopředu oznámil, jaké má město 
možnosti a nástroje, které hodlá použít 
ve prospěch vlastníků pozemků v za-
mýšlené průmyslové zóně. A taky jsme 
tak učinili. Město se stalo a stále je ga-
rantem úspěchu průmyslové zóny. 

Paradoxem je, že já, nikdo z mé ro-
diny, ani z mé přízně nemá v této zóně 
jediný metr čtvereční. Stejně tak ne-
znám jediného člena našeho Sdruže-
ní pro rozvoj Šlapanic, který by měl 
jediný metr čtvereční v průmyslové 
zóně, a zneužil tak výsostného posta-
vení, které jsme měli jako tvůrci pro-
jektu. Bohu dík mám ve svém živo-
tě jinak postaveny hodnoty. Asi proto 
mám na posledním místě svůj osobní 
prospěch. Vychovávám tak svého syna 
a ten, kdo ho trochu zná, mně musí dát 
za pravdu. 

Před Vánocemi jsem informoval 
veřejnost, že máme zaseto. Neumím si 
představit, že bych se za takové situa-
ce stěhoval někam jinam. Je ještě mno-
ho práce před námi a bude to trvat ješ-
tě několik let, než Šlapanice rozkvetou 
do své krásy, ale hodlám být u toho. 
Neumím si představit, že by se s ve-
řejností nekonzultovaly projekty a zá-
měry města. Na principu o nás bez Vás 
funguje hodně samospráv. Ta naše za-
tím ne. Ale co není, může být. Ve hře je 
120 mil. Kč, které budou na kontě ně-
kdy kolem listopadu 2006, a jsou lidé, 
kteří mají velké oči. Šlapanice budou 
mít minimální zadluženost a bude na 
lidech, jak se nechají uplatit. Pomlu-
vy nemohou sloužit ničemu dobrému. 
Jsem přesvědčen, že je trousí ti, kterým 
jsme šlápli na kuří oko. 

Nikdy jsem nestahoval kalhoty, do-
kud přede mnou nebyl brod. Ti, kteří 
mě hodlají srazit na kolena pomluvami, 
se nedočkají. Ti, kteří nemají víru ve 
vlastní úsudek, těm víry nalĳeme, musí 
jen chtít. Těm, kteří se baví na účet dru-
hého, mohu vzkázat jediné: haf, haf. 

 Jan Střechovský,
 starosta

Od minulé do dnešní uzávěrky byl 
zaznamenán jeden telefonický dotaz, 
a to 20. 2. Týkal se propadlého chod-
níku na Brněnské ulici v sídlišti u č. 
p. 1422. Ještě téhož dne byl chodník 
opraven Satesem. Obdobná situace 
byla v následujících dnech na Neru-
dově ulici u vchodu do areálu MŠ Za-
hrádka.

Další dva dotazy byly písemné 
a tazatelé se zajímali o podrobnosti 
malých přĳímacích stanic městského 
rozhlasu. Oběma bylo odpovězeno pí-
semně a pro ty z vás, které tato věc za-
ujala, uvádíme další informace. 

V minulém čísle ŠZ jste zjistili, že 
podmínkou pro zavedení tohoto systé-
mu je nutný minimální počet 100 zájem-
ců, a na otištěné fotografii jste mohli od-
hadnout i jeho velikost. Dále je možno 

uvést, že cena jednoho přĳímače je 1 300 
Kč bez DPH a po zapojení do elektrické 
sítě 220 V bude přĳímat zprávy vysíla-
né v pravidelných časech, ale také zprá-
vy mimořádné (havárie inženýrských 
sítí, stánkový prodej apod.). Od vý-
robce bude přístroj naladěn na určitou 
frekvenci a k jeho aktivaci dojde vždy, 
bude-li uveden do činnosti vysílač na měst-
ském úřadu.

 Josef Kopecký, OISM

Ve středu 29. 3. 2006 byla na městský 
úřad nahlášena občany z nové části Ji-
ráskovy ulice porucha veřej-
ného osvětlení s tím, že 
světla nesvítí již ně-
kolik dní. Porucha 
byla většího rozsa-
hu a osvětlení se po-
dařilo zprovoznit až 
v pátek 31. 3. 2006. 
Upozorňujeme v té-
to souvislosti obča-
ny, že poruchy je možno 
hlásit telefonicky na bezplat-
nou linku 800 101 109, kterou za tímto 
účelem zřídila firma spravující veřejné 
osvětlení ve Šlapanicích. 

Při hlášení poruchy jednotlivého 
světla je dobré uvést číslo sloupu, kte-

ré je na každém sloupu na plechovém 
štítku (např. SA 00292), nebo ale-

spoň ulici a orientační číslo 
domu, kde se sloup nachází. 

V této době, kdy jsou mno-
hé ulice rozkopány z důvo-
du budování kanalizace, 
je možné včasným nahlá-

šením poruchy veřejného 
osvětlení předejít komplika-

cím spojeným s chůzí po neo-
světlené ulici a zabránit úrazům 

nebo škodě na majetku.
 Jaroslav Havlíček
 OISM
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Informace z města

SMLOUVA O NÁJMU HROBOVÉHO MÍSTA

ZÁPISY ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
A RADY MĚSTA ŠLAPANIC

Městský úřad Šlapanice žádá obča-
ny, kteří ještě nemají uzavřenou pí-
semnou smlouvu o nájmu hrobového 
místa na místním hřbitově, aby se do-
stavili k uzavření smlouvy dle zákona 
256/2001 Sb., o pohřebnictví a změně 
některých zákonů.

Zákon nabyl účinnosti dne 
1. 1. 2002 a ukládá povinnost provo-
zovateli pohřebiště uzavřít písemné 
smlouvy s uživateli hrobových míst, 
na jejichž základě vznikne právo na 
užívání hrobového místa.

Město Šlapanice je provozovate-
lem místního pohřebiště a písemné 
nájemní smlouvy nebyly v minulosti 
v praxi zavedeny. 

Povinnost uzavřít nájemní smlou-
vu se týká i uživatelů, kteří mají hrobo-
vé místo zaplaceno. Smlouva je uzaví-
rána minimálně na dobu 10 let a nelze 
ji uzavřít zpětně.

Zaplacená částka musí být v soula-
du se smlouvou, tzn., že je nutné do-
platit rozdíl let.

Př.: zaplaceno do roku 2009, smlou-
va uzavřena na 10 let od roku 2005 do 
2015, rozdíl je 6 let.

Doplatek tedy bude za 6 let dle vý-
měry hrobového místa.

V případě, že uživatel odmít-
ne uzavřít s provozovatelem nájem-
ní smlouvu nebo pokud k uzavření 
nájemní smlouvy nedojde z důvodu 
jeho nečinnosti, jeho dosavadní právo 
k užívání hrobového místa zanikne po 
uplynutí 6 měsíců od odmítnutí uza-
vření smlouvy.

V případě, že původní uživatel ze-
mřel, přechází nájem hrobového místa 
na dědice a je nutné provést převod na 
nového nájemce. Nový nájemce před-
loží svůj občanský průkaz a úmrtní list 
zemřelého nájemce.

V případě, že současný uživatel 
chce provést převod nájmu hrobové-
ho místa na nového nájemce, předlo-
ží nový nájemce Prohlášení o souhlasu 
s převodem hrobového místa, na kte-
rém musí být uvedeno jméno, příjme-
ní a rodné číslo převádějícího, označe-
ní hrobu, jméno, příjmení a rodné číslo 
nového nájemce, datum a podpis pře-
vádějícího.

V případě, že současný uživatel 
nemá zájem o prodloužení nájmu hro-
bového místa, je potřeba vyplnit a po-
depsat Dohodu o ukončení nájmu hro-
bového místa.

Nájemní smlouvy je možné uza-
vřít v úřední dny, tj. pondělí a středa

8.00–11.30 a 13.00–16.30

Uzavíráním nájemních smluv byl 
pověřen Odbor investic a správy ma-
jetku, budova Městského úřadu, 
Masarykovo nám. 7, Šlapanice, 
kancelář č. 11, 13. 
Tel.: 544 423 365, 544 423 361

 Denisa Bušová

Vážení občané,
Texty zápisů ze zasedání Zastu-
pitelstva a Rady města Šlapanic 
byly dosud uveřejňovány ve Šla-
panickém zpravodaji. Dostáva-
ly se tak všem občanům bez roz-
dílu, tedy i těm, kteří o ně ne-
stáli. Nešlo o naprosto přesné 
opisy těsnopisného a zvukové-
ho záznamu jednání, ale o text, 
který byl poněkud zjednodušen 
a byly z něho vynechány zázna-
my o osobních datech osob, po-
kud byly součástí originálního 
zápisu.

Přesto byly zápisy rozsáhlé, 
a ve Zpravodaji tak vždy zabíra-
ly dosti místa.

Proto redakční rada přistupu-
je k následujícím úpravám, kdy 
zápisy z výše zmíněných zasedá-
ní v podrobnějším znění (vyjma 
osobních údajů) budou:
-  uveřejněny na oficiálních inter-

netových stránkách města, tj. na  
www.slapanice.cz,

-  k dispozici na informacích a po-
datelnách budov MěÚ, tedy na 
Masarykově náměstí 7 ve Šlapa-
nicích i na Opuštěné 2 v Brně, 

-  k dispozici v redakci Šlapanic-
kého zpravodaje.

Jak má postupovat zájemce 
o tyto dokumenty? Na podatelnách, 
na sekretariátu starosty a v redakci 
Zpravodaje budou žadateli tyto do-
kumenty vytisknuty a předány.

Redakci Šlapanického zpravo-
daje k tomuto kroku vede snaha 
celkově snížit náklady na výrobu 
každého dalšího čísla časopisu a na-
směrování těchto specifických a ofi-
ciálních informací k těm občanům, 
kteří o ně mají opravdu zájem.

 Redakce



4 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 2/2006 5ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 2/2006

Telefonní seznam Šlapanic

Informace z města

V současné době je ve Šlapanicích vel-
mi složitá dopravní situace, která je 
způsobená výstavbou oddílné kanali-
zace. Některé ulice jsou zcela uzavře-
ny, na některých je omezen provoz.

Komunikace, na které se provádí 
výstavba kanalizace, je řádně označena 
dopravními značkami. Přesto, že kaž-
dé dopravní omezení v našem městě 
je navrhováno odbornou firmou, včet-
ně osazování dopravních značek, musí 
být ještě odsouhlaseno příslušnými or-
gány, je tedy závazné pro všechny řidi-
če. (Výjimky z omezení na komunikace 
v místech stavby vydává METROSTAV 
a fakticky je touto činností pověřen 
Ing. Sedlák.) Přesto se najde poměrně 
mnoho řidičů, kteří nerespektují ome-
zení a svým bezohledným jednáním 
způsobují komplikace stavařům. MP 
v součinnosti s nimi řeší skoro denně 
nějaké „to“ porušení. Proto upozorňuji 
řidiče, aby dodržovali dopravní značení 
v místech, kde se provádějí zemní prá-
ce, a svým jednáním tak zbytečně ne-
prodlužovali termíny výstavby a nena-
rušovali stavebním firmám práci.

Dalším problémem, se kterým se 
strážníci MP skoro denně setkávají, je 
porušování vyhlášky MěÚ Šlapanice č. 
13/2005, která upravuje vjezd motoro-
vých vozidel do vybraných míst a čás-
tí města Šlapanice a místní části Bed-
řichovice. Porušování této vyhlášky 
spočívá v tom, že řidiči nerespektují 

dopravní značení částí nebo míst, kde 
je umístěna dopravní značka Zákaz 
vjezdu s dodatkovou tabulkou „Mimo 
vozidel s povolením MěÚ“.

Pro informaci uvádím, že se jed-
ná o místa nebo části, kde by měl být 
zajištěn klid, omezen provoz a nemě-
lo by zde docházet k poškozování 
majetku města. Takovými místy jsou 
např. komunikace u DPS na ul. Hřbi-
tovní, část Masarykova nám. apod. 
Vjezd do takto označených míst je 
zpoplatněn a má-li řidič potřebu na 
ně vjíždět, musí si vyřídit výjimku 

na MěÚ ve Šlapanicích. Je pochopitel-
né, že žádost by měla být řádně zdů-
vodněna!

Od 1. 7. 2006 začíná platit zákon 
č. 411/2005 Sb., který upravuje pro-
voz na pozemních komunikacích (pra-
vidla silničního provozu). Je zapotřebí, 
aby se všichni řidiči s uvedeným zá-
konem seznámili, neboť přináší řadu 
změn a oprávnění. Posiluje se i pravo-
moc strážníků MP, kteří budou měřit 
rychlost a přestupky vyřizovat na mís-
tě. Otázka alkoholu a užití drog před 
jízdou je již řešena zák. č. 379/2005 

O současné dopravní situaci ve Šlapanicích a co nás řidiče čeká
MĚSTSKÁ POLICIE

Problémy nám stále způsobují kamiony nejen tím, že nedodržují dopravní ome-
zení, ale poškozují náš společný majetek. Zde je pohled na kamion, který parko-
val po celou noc na chodníku na ul. Švehlova

Vážení občané, vážení podnikate-
lé. V současné době připravuje Měst-
ský úřad Šlapanice do tisku nový te-
lefonní seznam Šlapanic a Bedřichovic. 
Bude obsahovat seznam bytových sta-
nic, podnikatele a organizace – právní 
subjekty, důležitá telefonní čísla a te-
lefonní čísla pracovišť Městského úřa-
du Šlapanice, a to jak na Masarykově 
náměstí ve Šlapanicích, tak v Brně na 
Opuštěné.

Snahou je mít pro občany Šlapanic 
a Bedřichovic aktuální seznam telefon-
ních čísel pevných linek. Vyjdeme ze 
situace známé v lednu 2006.

Pokud jste svou pevnou linku zru-
šili v období od ledna do konce dubna 
2006, byli bychom rádi, kdybyste nám 
to sdělili, aby Vaše již neplatné tele-
fonní číslo nebylo zbytečně zobrazeno 
v novém telefonním seznamu.

Podnikatelé mají možnost 
umístit do tohoto seznamu 
svou tiskovou reklamu. O její 
ceně rozhodne Rada, popř. Za-
stupitelstvo města.

Nový telefonní seznam 
bude sestavován v průběhu 
května 2006. Vaše podněty, při-
pomínky a reklamu budeme 
přĳímat v redakci Šlapanického 
zpravodaje.
Mgr. Jiří Šebela
pracovník pro vztahy 
s veřejností

Městský úřad Šlapanice
Masarykovo nám. 7
664 51 Šlapanice
sebela@slapanice.cz
mobil: 606 793 104
tel.: 544 423 328
fax: 544 228 096
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a zpřísněný postih je i předmětem zá-
kona výše uvedeného.

Nejen že nový zákon bude řešit 
diskutovaný bodový postih řidičů za 
spáchané přestupky, ale také se zvyšu-
jí sazby za přestupky, které mohou do-
sáhnout i několika desítek tisíc korun. 
Např. již v současné době platí pod-
le přestupkového zákona, že nezod-
povědný řidič, který bez příslušného 
oprávnění zaparkuje na místě určeném 
pro tělesně postižené, se vystavuje ne-
bezpečí buď odtažení vozidla a ulože-
ní blokové pokuty, nebo uložení posti-
hu na místě či ve správním řízení. Jen 
pro zajímavost uvádím, že přestupko-
vý zákon zde hovoří o výši až 5 000 Kč. 
Bude-li vozidlo nesvědomitého pře-
stupce odtaženo, může tento řidič po-
čítat s finančním postihem cca 2 000 Kč 
za odtah + pokuta do 5 000 Kč.

V zákoně je rovněž nové ustanove-
ní, které chrání vegetaci podél komu-
nikace. Takže vjíždění na travnaté pásy 
je zákonem zakázáno! Nový zákon ne-
opomněl ani na ochranu chodce, kde se 
v § 53 doslovně říká, že“…jiní účastní-
ci provozu na pozemních komunika-
cích než chodci nesmějí chodníku pro 
chodce užívat...“

To značí, že parkování vozidel, byť 
i částí vozidla, na chodníku bude před-
mětem postihu řidičů. Je nutno si uvě-
domit, že řidiči svým jednáním takto 
bezohledně omezují chodce včetně ma-
minek s kočárky a poškozují poměrně 
drahý chodníkový povrch.

Řidiči, kteří si před jízdou neod-
pustí nějakou tu skleničku, si musí 
uvědomit, že mohou narazit na stráž-
níky MP, kteří provedou kontrolu na 
alkohol pomocí patřičně atestované-
ho detektoru. Pokud se prokáže, že ři-
dič před jízdou požil alkohol, může být 
jeho přestupek řešen na místě strážní-
ky MP. Městská policie ovšem zastává 
názor, že všechny tyto případy by se 
měly řešit prostřednictvím Policie ČR 
a ve finále ve správním řízení. Je třeba 
si uvědomit, že postih bude znamenat 
odebrání ŘP v první fázi a pak ve dru-
hé fázi finanční postih. Částky se opět 
budou pohybovat až v několika desít-
kách tisíc korun.

Nový zákon uvádí ještě další zají-
mavé pasáže, a proto doporučuji všem 
řidičům si jej prostudovat. 

Rada pro řidiče: stráž-
níci MP apelují na pře-
stupce, aby výše uvede-
ná doporučení brali vážně 
a v případě, že jim byla 
uložena bloková pokuta, 

aby ji uhradili buď na místě, nebo co 
nejdříve na vydanou složenku. V sou-
časné době MP neplatiče odesílá k exe-
kučnímu řízení. 

Zjištěné přestupky jsou patřičně 
dokumentovány a při jejich vyřizová-
ní dokumentace řidiče plně usvědču-
je z přestupku.

Ze statistiky Policie České republi-
ky – skupiny dopravních nehod Brno-
-venkov:

V době od 1. 1. 2006 do 21. 3. 2006 
došlo na katastru města Šlapanice cel-
kem k 8 dopravním nehodám, kde 
byla způsobená hmotná škoda ve výši 
asi 225 000 Kč.

Kde k dopravním nehodám došlo?
Na ulicích Brněnská, Čechova, 

Dlouhá, Nádražní, Riegrova, Těsno-
hlídkova a Wurmova. Při těchto neho-
dách naštěstí nebyl nikdo zraněn.

Cílem pracovníků MP je zajiště-
ní bezpečnosti jak pro řidiče, tak i pro 
chodce ve Šlapanicích. 

 Zpracoval: Josef Kutálek
 foto Městská policie a Jiří Šebela

Informace z města

Postih řidiče: 1000 Kč
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Kniha patří k dárkům nejkrásnějším 
a nejvděčnějším. Koupením knihy ra-
dost nekončí, ale teprve začíná. Dává-
me dárek nejen dětem, ale také sami 
sobě v podobě neopakovatelných 
chvil, které s nimi u knížky můžeme 
prožít. Vždyť kniha rozvíjí dětskou 
fantazii a představivost, což sebedo-
konalejší televize, video nebo DVD ne-
dovede.

V naší škole mají děti v každé tří-
dě k dispozici dětskou knihovnu. Paní 
učitelky využívají knížky pro rozvíje-
ní poznávacích a vyjadřovacích schop-
ností dětí, obohacování slovní zásoby 

nebo pro potěšení z předčítání pohá-
dek a dobrodružných příběhů. Neza-
pomínáme ani na rodiče. Ti mají mož-
nost zapůjčit si odbornou literaturu 
týkající se výchovy dětí.

Jistě si spousta čtenářů 
vzpomene na čtvrtky, kdy jsme 
trpělivě vyčkávali v zakrouce-
né řadě před knihkupectvím 
na tu svou vytouženou kni-
hu. Dnes máme jiný problém. 
Knih je taková spousta, že ne-
můžeme mít všechny, které se 
nám líbí. A tak jsme se postup-
ně dostali k druhé části naše-
ho článku, ke knihovně, kde si 
knihy můžeme půjčit. 

Touto cestou bychom chtě-
li poděkovat za vstřícnost a spolupráci 
šlapanické knihovně a jejím zaměst-
nancům. Děti se vždy moc těší na be-
sedu s paní knihovnicí a na prohlídku 
knížek. Nejoblíbenější jsou encyklope-
die. Pokaždé si některé půjčíme a po-
drobně je ve škole prohlédneme a pře-

čteme. Rodiče s dětmi využili možnost 
navštívit společně dětské oddělení. Se-
tkání se uskutečnilo mimo půjčovní 
hodiny. Při prohlížení a vybírání kní-
žek čas rychle utíkal a děti si odnáše-
ly domů zapůjčené knihy a svou vlast-
ní čtenářskou průkazku. Tu si osobně 
u paní knihovnice založily, a staly se 
tak novými „čtenáři“.

Knihovnu jsme dokonce několi-
krát využili jako výstavní síň pro naše 
malé keramiky, kteří zde představi-

li své výtvory oceněné na celostátních 
soutěžích. Milé bylo i vánoční setkání 
mezi notami a knížkami, kam naše děti 
přišly s malou koledou. 

Děkujeme a těšíme se na nová se-
tkání.

 text a foto MŠ Zahrádka

MŠ Zahrádka a Městská knihovna

Od začátku března se každým rokem 
připravujeme na příchod jara; ani letos 
tomu nebylo jinak. Po letošní dlouhé 
zimě jsme rádi vyměnili zimní výzdo-
bu ve třídách a v oknech školky za sně-
ženky a sluníčka. Potom jsme si vyseli 
semena salátu a celeru a vzrostlé saze-
nice jsme přesadili do vlastnoručně na-
malovaných kelímků. Přitom jsme po-
zorovali, jak vypadá kořen a list. Aby 
děti poznaly, co vše rostliny potřebují, 
udělali jsme pokus se třemi miskami. 

Do první jsme vložili jen semena obilí 
na vatu a misku postavili na okno. Do 
druhé jsme přidali ještě vodu a mis-
ku také dali na okno. I do třetí misky 
jsme nalili vodu, ale misku jsme zakry-
li, aby semena byla ve tmě. K našemu 
velkému překvapení vyklíčila nejdří-
ve semena ve třetí misce a obilí si razi-
lo cestu ke světlu i přes poklop misky. 
Tak jsme alespoň viděli, jakou sílu mo-
hou mít rostliny, i když jsou tak křeh-
ké a při přesazování jsme s nimi muse-

li velmi opatrně manipulovat. 
Po čase jsme už rozeznávali 
barevnou rozdílnost obilí ve 
druhé a třetí misce.

Krátce před prvním jar-
ním dnem jsme si vyrobili Mo-
renu z přírodnin a jarní vílu 
z látky, barevného a krepo-
vého papíru. Samozřejmě, že 
jsme se také učili písně a bás-
ně k tomuto tématu. 

Na vycházkách děti pozo-
rovaly tání sněhu, probouzení 

sněženek i ostatních jarních květin. Ani 
radostný zpěv ptáků neušel našemu 
sluchu. Morenu jsme vynesli 21. břez-
na – ve školce na nás již čekala jen jar-
ní víla, která vykouzlila hezké počasí 
na jarní hry. Hned jsme nafoukli míče, 
nachystali si bábovky, lopatky, vzali si 
pytlík s kuličkami a vyrazili ven za jar-
ním sluníčkem.

 text a foto MŠ Hvězdička

SVĚT MŠ HVĚZDIČKA
Konečně je tu jaro …
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NAŠI OLYMPIONICI

Ve Šlapanicích je nemálo organizací, 
které oživují místní společenské dění. 
Mnohé jejich podniky se už staly tra-
dičními a jejich fenomén přesáhl hra-
nice města. Dovolím si zmínit komerč-
ně úspěšné počiny v této oblasti velmi 
produktivního spolku Hrbatý hrozen. 
Je vidět, že jeho členům nechybí nápa-
dy, fantazie i hravost spojené s organi-
začními schopnostmi a nadšením pro 
věc. Výsledky jejich snažení a úmor-
né práce vidíme na rostoucím věhla-
su akcí, jako jsou Karneval, Mikulášská 
besídka, Kárky of the Půlpánov a jiné 
další. Z výtěžků ještě zvládají podpo-
rovat charitativní projekty.

Díky svému kvalitnímu domácí-
mu zázemí v podobě sokolovny přispí-
vá rozmanitými podniky zahrnujícími 
sport i kulturu také TJ Sokol. V posled-
ních letech se výrazně zvýšila aktivita 
ochotnického divadla, které téměř kaž-
dý rok připraví minimálně jednu insce-
naci. A jedná se vždy o zdařilé nastu-
dování nepostrádající vtip a kvalitu.

Folklorním držitelem tradic je ve 
Šlapanicích soubor Vrčka. Sami někte-
ré akce pořádají, mnohých se účast-
ní a reprezentují město i za hranicemi 
republiky. Svými aktivitami přispíva-
jí k dění i hasičské sbory obou částí 
města. Téměř každá místní organiza-
ce pořádá své plesy, výstavy či besedy. 
Do samostatných projek-
tů se pouštějí i jednotliv-
ci či skupiny. Příkladem je 
úspěšný košt vín v Bedři-
chovicích.

Nerad bych někoho 
opomenul, ale nelze vy-
jmenovat všechny. Poku-
sil jsem se vystihnou ty 
nejvýraznější, čímž ne-
chci snižovat práci a zá-
sluhy ostatních. Myslím, 
že jakákoli činnost v ob-
lasti kulturního a spole-
čenského života je zásluž-
ná a jak víme, často bývá 
nevděčná. Každý, kdo tak-

to přispívá, má podporu města, které 
může pomoci např. informováním ve 
svých médiích. 

Chtěl bych vyzvat ke spolupráci 
všechny, kteří se chystají obohatit po-
dobným způsobem program ve Šlapa-
nicích, aby včas přinesli informace, kte-
ré potom můžeme zařadit do kalendáře 

NEJEN O ŠLAPANICKÝCH SLAVNOSTECH 
ANEB KULTURNÍ TEP MĚSTA

Výstava Ceského zahrádkárského svazu ZO Šlapa-
nice 13. 8. 2005

I když olympiáda v Turíně už skončila 
a Katka Neumannová je dávno doma, 
jiní reprezentanti volno zdaleka ne-
mají a vydali se bojovat do okresních 
kol školních olympiád. Do soutěží se 
s vervou pustili i studenti šlapanické-
ho gymnázia a některým se po vzo-
ru slavné lyžařky podařilo dosáh-
nout i na příčky nejvyšší (a postupují 

do krajských kol). Vítězi se stali Pavla 
Kučerová (sexta) v konverzační soutě-
ži anglického jazyka, Lucie Vévodová 
(sexta) v konverzační soutěži němec-
kého jazyka 3., Jirka Mach (kvarta) 
a Alžběta Klusáčková (sekunda) v ze-
měpisu, Petr Neuwirth (kvarta) ve fy-
zice, Veronika Košinová (tercie) v čes-
kém jazyce a Vojtěch Hlávka (prima) 

v matematické pythagoriádě. Na „me-
dailových“ a „bodovaných“ místech 
se dále umístili: Lucie Vévodová (2. 
v olympiádě českého jazyka), Dalibor 
Vlček (sexta – 2. v zeměpisné olympi-
ádě), Tomáš Čakloš (prima – 2. v ze-
měpisné olympiádě), Ondřej Kubalec 
(kvarta – 3. v zeměpisné olympiádě), 
Jirka Mach (2. místo v chemické olym-
piádě), Petr Neuwirth (3. místo v che-
mické olympiádě a 5. místo v matema-
tické olympiádě), Marek Reichstädter 
(4. v chemické olympiádě), Jakub Hý-
bela (tercie – 4. ve fyzikální olympiá-
dě), Veronika Košinová a Jakub Juráň 
(5.–6. ve fyzikální olympiádě), Veroni-
ka Matějková a Simona Šedá (prima – 
2. v pythagoriádě) a Tomáš Čakloš 
a Jakub Král (prima – 4. v pythagoriá-
dě). Jak tito studenti dopadnou v kraj-
ských kolech, se dozvíte příště. Z ob-
lasti ryze sportovní, aby byl naplněn 
princip kalokagathie, ještě dodejme, že 
na Mokerské laťce, tj. soutěži ve skoku 
vysokém, zvítězila Denisa Ondráčko-
vá a na druhém místě skončila Radka 
Peňázová (obě z primy)

 GYMNÁZIUM
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akcí a případně je zveřejňovat v širším 
měřítku, nad rámec města. Především 
díky kouzlu internetu se pak může stát, 
že právě vaše akce bude zmíněna např. 
v nějakém republikovém přehledu. Co 
nejpřesnější program vyžadují od měs-
ta některé subjekty třeba půl roku do-
předu, aby mohly včas vytvořit rozsáh-
lou databázi distribuovanou do všech 
regionů. Nepodceňujte včasnou pří-
pravu a sdělování údajů, je to vaše pro-
pagace. Kontaktní osobou na MěÚ je 
Mgr. Jiří Šebela.

Do Šlapanic míří i mnoho „přes-
polních“ zájemců např. o uspořádá-
ní koncertů v parku, chodí nabídky 
na různá divadelní představení, umě-
lecká vystoupení aj. Některé jsou pří-
mo odmítány (s ohledem na hlučnost 
či jiné možné zatížení), o některých se 
jedná a jiné jsou založeny k případné-
mu zvážení. Pokud by některá místní 
organizace či jednotlivec projevili zá-
jem o uspořádání nabízeného, veškeré 
podklady rád poskytnu.

Samostatnou kapitolou jsou pořa-
datelské aktivity města. Můžeme zmí-
nit třeba Vítání nového roku, připo-
mínky bitvy u Slavkova, Promenádní 
koncert, jarmark aj.

Nyní k samotné-
mu jádru tohoto člán-
ku, jakési vlajkové 
lodi kulturních akcí 
města, Šlapanickým 
slavnostem. Organi-
zační přípravy těch 
letošních se rozběh-
ly již v březnu a po-
těšilo by nás, kdyby 
byly minimálně stej-
ně bohaté a návštěv-
nicky vděčné jako ty 
loňské. Musíme vě-
řit, že nám bude, 

ostatně jako většinou, nakloně-
no příznivě počasí, které roz-
hodujícím způsobem ovlivňu-
je návštěvnost. Celý organizační 
tým se snaží oživit program svý-
mi nápady, jsme však výraz-
ně limitováni financemi. Ať se 
podoba Šlapanických slavnos-
tí postupem času mění jakkoli, 
měli bychom udržovat jejich zá-
klad, protože jsou naší snad jedi-
nou tak obrovskou a masově na-
vštěvovanou ukázkou folkloru, 
který je nositelem historie, tra-
dic a snad i místní hrdosti. Na-
štěstí město projevuje stále více 
podpory, a to nejen finančně, ale 
i organizačně. Ostatně, přĳďte se 
podívat, jste srdečně zváni.

Jménem pořadatelů bych 
chtěl požádat místní organiza-
ce o informace o jejich připravo-
vaných akcích v době slavnos-
tí (potažmo celé léto), aby bylo 
možno je zařadit do propagační kam-
paně. 

V průběhu jara by měla být usku-
tečněna další etapa rekonstrukce měst-
ského parku, který se tak stává důstoj-
ným kulturním stánkem. Stále řešíme 

možnosti a pravi-
dla jeho využití, pro-
tože jsme si vědo-
mi, že je třeba brát 
ohled na občany byd-
lící v okolí. Pokusíme 
se o rozumný kom-
promis, který vyža-
duje dávku toleran-
ce na obou stranách. 
Věřím, že najdeme 
přĳatelné řešení a ta-
kovou programovou 
skladbu, která zajis-
tí plné využití parku 
s minimem rušivých 
akcí. Protože zde vy-
rostla i nová budova 

pro občerstvení, proběhlo v zimě vý-
běrové řízení na jejího nájemce. Byly 
zpracovány přísné podmínky provozu 
a doufáme, že vybraný subjekt bude 
poskytovat plnohodnotné služby ve 
prospěch občanů.

Myslím, že nabídka ve Šlapanicích 
je bohatá a pestrá a snad každý si vy-
bere. Je třeba sledovat dění, vstřebá-
vat informace a projevit aktivitu či sna-
hu při zapojování se. Už nejednou jsem 
na stránkách Zpravodaje zmínil nebla-
hé zkušenosti s odezvou na propaga-
ci většiny akcí, která je nejen dle mého 
názoru dostatečná.

Závěrem bych přál hodně vydaře-
ných kulturně-společenských událos-
tí se spokojenými návštěvníky i pořa-
dateli.

 Michal Velan
 předseda KKCR

Informace z kultury

Letní karneval

Vrčka v krojích foto Vrčka

Slavnostní zahájení závodu kárek

Cyklistický závod 28. 9. 2005
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Dobrý den, milí čtenáři,
další číslo Zpravodaje vychází, a je 
proto na místě připomenout opět krát-
ce dění v knihovně.

Začnu provozem automatizované-
ho systému půjčování knih. Již během 
prvních měsíců je patrný zcela zásad-
ní rozdíl v rychlosti, přesnosti a celko-
vé efektivitě výpůjčního mechanismu. 

Snáze lze vyhledávat tematicky zamě-
řené dokumenty podle potřeb každé-
ho čtenáře, je možné přizpůsobit výběr 
konkrétním požadavkům na základě 
několika kritérií a postupně vyhledat 
vhodné texty. Toto vše umožňuje elek-
tronický ON-LINE katalog, který si 
může každý, kdo má možnost přístu-
pu na internet ať už v klidu „domácí-
ho krbu“, či jinde pomocí jednoduché-
ho zadání otevřít a využít všech jeho 
možností.

Způsob práce s katalogem je stejný 
jako ve všech knihovnách, které použí-
vají systém Clavius (např. Knihovna Ji-
řího Mahena v Brně, Městská knihovna 
Kuřim aj.) Pro ty, kteří se doposud s tím-
to způsobem rezervace nesetkali, uvedu 
alespoň několik hlavních pokynů.

Postup je následující:
Do řádku Adresa jakékoliv interneto-
vé domovské stránky (Seznam, Atlas 
aj.) napíšete knihovna.slapanice.cz (ne-
uvádí se www). Potvrzením zadání se 
otevře základní okno katalogu knihov-
ny. Zde se už můžete pohybovat podle 
jednoduchých pravidel:

Okno Autor vyhledá titul podle 
jména spisovatele. Zadáte-li tedy např. 
pouze první písmeno A, po potvrzení 
se načtou všechny dokumenty spisova-
telů, jejichž příjmení začíná písmenem 
A. Názvy titulů jsou řazeny abecedně. 
Chcete-li seřadit spisovatele abeced-

ně, kliknete na malou zelenou šipku ve 
sloupci hned za návěstím Autor a tito 
autoři se seřadí též podle abecedy. Za-
dáte-li si přesné příjmení, vyfiltruje se 
pouze příslušný autor.

Neznáte-li přesné jméno, je vhod-
né využít výběr pomocí menu Kombi-
novaný dotaz, ve kterém si kliknutím 
na černou šipku za návěstím vybere-

te možnost obsahu-
je a můžete uvést 
do následujícího 
pole pouze seskupe-
ní písmen, část jmé-
na, případně křestní 
jméno autora a sys-
tém vyhledá všech-
ny záznamy obsahu-
jící toto seskupení.

Podobně pracu-
jete i s dalšími poli 
menu Kombinovaný 
dotaz (Název, Téma, 
Deskriptor).

Zobrazíte-li si 
takto nějaký titul, 

případně seznam, kliknutím na podtr-
žený název si zobrazíte celý katalogi-
zační lístek dokumentu a zjistíte, zda je 
půjčený nebo je k dispozici v knihov-
ně. Pomocí tlačítka Rezervuj si pak 
může každý čtenář vybraný dokument 
rezervovat.

Dále si můžete prohlížet vaše čte-
nářské konto (tj. seznam titulů, které 
máte půjčeny, datum, kdy mají 
být vráceny, případně zda je 
rezervace již v knihovně atd.) 
nebo seznam novinek (zde si 
pomocí zadání datového limi-
tu zobrazíte nejnovější tituly).

Výše uvedené poky-
ny jsou pouze základní ori-
entační mapou. Není možné 
na tomto místě uvést všech-
ny jemné nuance práce s ka-
talogem. Rád bych ale oslo-
vil všechny, kterým by tento 
způsob mohl zpřístupnit naši 
knihovnu, aby nás – po-
kud nejsou čtenáři a třeba 
v knihovně nikdy nebyli – na-
vštívili, a my jim rádi automa-
tizovaný systém a práci s ka-
talogem předvedeme.

Obecné informace o kni-
hovně může každý zájemce 
najít na webových stránkách 
MěÚ Šlapanice pod odkazem 
Organizace ve městě – Zřizo-

vané městem – Šlapanická knihovna.
Pro návštěvníky knihovny, kteří si 

již našli cestu na naše pravidelné kul-
turní pořady, ať již je to cyklus Noty 
mezi knížkami, či jiná akce, bylo jistě 
velkým zážitkem vystoupení Josefa Klí-
če, virtuosa ve hře na violoncello, usku-
tečněné 23. března. Tento mladý umě-
lec předvedl strhující provedení svých 
autorských skladeb, inspirovaných li-
terárními náměty. Šíře jeho hudební-
ho záběru je obrovská, od mistrného 
předvedení klasiků, jako jsou Janáček 
či Smetana, přes rockovou a alternativ-
ní scénu, až po výše uvedené autorské 
kompozice. V současné době bydlí ve 
Šlapanicích a i přes jeho značné pracov-
ní vytížení – většinu roku působí v za-
hraničí – se můžeme těšit do budoucna 
na jeho opětovné vystoupení s dalšími 
typy hudebního programu.

Ve dnech, kdy jsem připravoval 
tento článek, jsme chystali také již tra-
diční Noc s Andersenem, kterou děti 
prožily z pátku 31. března na sobotu 
1. dubna. O této akci budeme infor-
movat v samostatném článku v příštím 
čísle Zpravodaje.

Dnešní povídání bych rád uzavřel 
zmínkou o dalších uskutečněných dět-
ských besedách pro žáky základní ško-
ly a návštěvě dětí mateřských škol ze 
Šlapanic a Ponětovic, které se seznámi-
ly s naší knihovnou.

S přáním hezkých jarních dnů se 
těším na shledanou se všemi zájemci 
o dění v naší knihovně.

 foto MK, Rostislav Faber

Soutěže při Noci s Andersenem

KNIHOVNA

Noty mezi knížkami – Josef Klíč
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Asi tak by se dal parafrázovat výrok 
slavného vojevůdce po shlédnutí pre-
miéry hry Ladislava Stroupežnického 
Naši furianti v úpravě, která byla pře-
vzata z Městského divadla Brno. Jde 
o úpravu, která se především ve scéno-
grafii, částečně v textu a výrazně v hud-
bě a textech písní odlišuje od původ-
ní verze Stroupežnického. Poslání hry 
však zůstává novou úpravou nedotče-
no. Jen je, zdá se, progresivnější, bliž-
ší současné době, kdy se především na 
komunální úrovni v mnoha případech 
více politikaří, než slouží občanovi.

Uvedení hry Naši furianti má ve 
Šlapanicích i nezanedbatelný historic-
ký kontext, který souvisí s tím, že stej-
ná hra (v nezměněné úpravě autora 
Stroupežnického) byla ve Šlapanicích 
sehrána Divadelním odborem Sokola 
Šlapanice (jehož je dnešní Šlapanické 
ochotnické divadlo pokračovatelem) 
na přelomu dubna a května 1982 (v re-
žii Cyrila Kuklínka) jako poslední hra 
před zásadní rekonstrukcí jeviště v bu-
dově sokolovny. A letošní představení 
je uvedeno po 24 letech jako poslední 
hra před zásadní rekonstrukcí kinosá-
lu v budově sokolovny. 

Zajímavý je i generační kontext le-
tošních Našich furiantů, který se pro-
jevuje v posunu hereckých „rodinných 
garnitur“ šlapanického divadla. Z to-
hoto pohledu jsou snad nejzajímavěj-
ší dvě postavy a jejich obsazení: v roce 
1982 hrál postavu dědečka Dubského 
dlouholetý člen souboru a také Pěvec-
kého sdružení Šlapanice Jiří Přichys-
tal, v roce 2006 hraje tutéž postavu jeho 
syn Jiří Přichystal. Zatímco v roce 1982 
si Anička Chudobová zahrála a zazpí-
vala roli Markytky, v současném před-
stavení si se stejnou chutí zahrála roli 
ženy krejčího Fialy, Terezku. Mimo-
chodem Terezku v roce 1982 hrála 
Jarka Rousová, jejíž syn Roman Rous 
pro současné představení nastudoval 
hudbu. Těch generačních „proměn“ je 
v obou nastudováních ještě celá řada, 
což svědčí o tom, že divadlo ve Šla-
panicích má dobrý historický základ 
(mimo jiné první zmínka o divadle ve 
Šlapanicích pochází z roku 1862), má 
na čem stavět. Jde jen o to, aby součas-
ný soubor a jeho následovníci, kterými 
se to v Našich furiantech doslova hem-
ží, měli kde hrát.

Ona generační „přestavba“ Šlapa-
nického ochotnického divadla se tra-
duje již od konce minulého století či ti-
síciletí (jak ten čas letí), kdy se do jeho 
vedení evoluční cestou dostali násle-
dovníci předcházející generace (teh-
dy třicátníci, dnes již o něco starší Zde-
něk Helbich, Jiří Richter, Eva Míčová, 
sestry Karlíčkovy, Petr Hloušek, Hon-
za Krčma, Aleš Vodička a další), kteří 
si dali za cíl tvořit divadlo moderněji, 
s významným akcentem na jeho muzi-
kální prvky, na civilní projev a samot-
nou kvalitu hereckého projevu. 

Pohledem věrného diváka šlapa-
nického divadla lze bez nadsázky kon-
statovat, že tento záměr se tvůrčímu 
kolektivu zcela splnil. Avšak za cenu, 
že se premiéry nerealizovaly od roku 
2000 každý rok, jak je vidět z následu-
jícího přehledu, což s ohledem na dů-
slednou snahu o dosažení daného cíle 
a na povinnosti zaměstnaných členů 
hereckého kolektivu ani není možné:

2000 – C. K. Polní maršálek
2002 – Limonádový Joe
2002 – Byl jednou jeden drak
2004 – Cvoxxstory
2006 – Naši furianti.

Premiérové představení (a soudě 
podle ohlasu i ta další) bylo vskutku 
úžasné, osvěžující, inspirující a na-
vozující optimistickou atmosféru, že 
dobrý člověk ještě žĳe (Bláha, Habr-
šperk, Markytka, Šumbalka, dědeček 
Dubský), že je přáno lásce i milová-
ní (Václav a Verunka), že i ti vysoce 
postavení radní na vesnici se nako-
nec dokáží domluvit, že přemohou 
svoje vášně a individuální zájmy, 
a to i s pomocí ženské logiky (Dub-
ský, Bušek, Dubská), a že české pivo 
chutnalo a bude chutnat i dalším ge-
neracím.

Za což vše zaplať Pán Bůh a vděč-
ný divák celému hereckému kolektivu 
(protože i ty protivné postavy patří do 
děje), režisérovi Zdeňku Helbichovi, 
dirigentovi Romanu Rousovi, výtvar-
níkovi Petru Hlouškovi, muzikantům, 
technikům a sponzorům v čele s Měs-
tem Šlapanice. 

Herecké výkony byly bezchybné 
a bylo by velmi nespravedlivé jmeno-
vat jen některé, protože i každé dítě Te-
rezky Fialové odehrálo svůj part stejně 
poctivě, ukázněně a s chutí jako před-
stavitelé radních –furiantů, jejich man-
želek a vesnické chasy.

Co si přát do budoucna? Snad jen 
to, aby šlapanickým divadelníkům vy-
držela chuť hrát, aby měli (díky Soko-
lu Šlapanice) kde hrát, aby měli díky 
sponzorům a Městu Šlapanice zabez-
pečeny odpovídající technické pod-
mínky, aby měli radost z nastupující 
herecké generace stejnou, jakou má au-
tor tohoto článku po shlédnutí premié-
ry Našich furiantů.

Děkuji za všechny diváky a přeji 
herecké: „Zlomte vaz!“

 J. R.

„Děkovačka“ při premiéře Našich furiantů

PŘIŠEL JSEM, VIDĚL JSEM, SLYŠEL JSEM, 
… ZVÍTĚZILI!

Informace z kultury
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Ve šlapanickém muzeu probíhala do 
30. 4. italskou stranou připravená pu-
tovní výstava zabývající se vznikem 
a působením československých legií 
v Itálii za první světové války. Byla 
to velmi kvalitní výstava a péče, ja-
kou věnuje dokumentaci legií středis-
ko Centro di documentazione storica 
sulla Grande Guerra di San Polo di Pia-
ve, právem vzbuzovala úctu a obdiv. 
Smutný je bohužel domácí fakt – totiž 
nulová pozornost muzea vůči italským 
legionářům ze Šlapanic.

Muzeum ve Šlapanicích vzniklo 
ve třicátých letech na náklady obce. 
I když dnes bohužel obci nepatří, což 
pokládám za chybu, očekávala bych od 
zaměstnanců této instituce, že s regio-
nem budou spojeni také srdcem a zna-
lostí místních reálií a odrazí se to v je-
jich aktivitách – což se v tomto případě 
nestalo. Je mi velmi líto, že o šlapanic-
kých občanech a rodácích – italských 
legionářích – jsme se na zmíněné vý-
stavě ani jinde v prostorách muzea ne-
dozvěděli vůbec nic. Asi se o ně nikdo 
z muzea vůbec nezajímal. Zasloužili si, 
aby minimálně zvláštním panelem byli 
připomenuti. Uvádím tedy alespoň já 
na tomto místě jejich jména, a to pod-
le oficiálního seznamu legionářů, kte-
rý vydal v r. 2001 archiv v Rajhradě. 
Ze Šlapanic bylo nejvíc legionářů rus-

kých, legionářů italských je v sezna-
mu devět. Jsou to tito muži, kteří bo-
jovali za vznik československého státu 
a kterým patří vzdát čest: Alois Fojtík, 
Antonín Kovařík, Jan Kukla, Josef La-
hoda, František Lazar, Richard Lazar, 
Štěpán Macháček, František Rozkydá-
lek, Leo Klévar.

šlapanická rodačka 
PhDr. Ing. Ludmila Sýkorová

členka Čs. obce legionářské, 
jednota Brno 2

Vyjádření Muzea 
Brněnska
Výstava Od Vltavy k Piavě je částí pů-
vodně rozsáhlé výstavy věnované pro-
blematice čs. legií za první světové 
války, kterou připravilo Centro di do-
cumentazione storica sulla Grande 
Guerra di San Polo di Piave. Po skon-
čení původní výstavy byla z části za-
bývající se československými legiemi 
v Itálii vytvořena putovní výstava Od 
Vltavy k Piavě, s níž se mohli sezná-
mit obyvatelé Prahy, Hradce Králové, 
Brna a dalších měst v České republice 
i na Slovensku. Tuto putovní výstavu 
převzalo Muzeum Brněnska k instalaci 
ve svých výstavních prostorách v Mu-
zeu ve Šlapanicích. Organizace jaké-
koli výstavy, byť převzaté, však není 

jednoduchá a v tomto případě muselo 
vzhledem k rozsahu výstavy a prosto-
rovým možnostem muzea dojít k ur-
čité redukci vystavovaného materiálu. 
Aby byla zachována koncepce výsta-
vy, nebylo ji možné doplňovat vlast-
ním materiálem, resp. vytvářet novou 
specifickou kapitolu k danému tématu. 
Legionáři ze Šlapanic však přesto zů-
stávají předmětem našeho zájmu a bu-
de jim jistě věnována některá z budou-
cích výstav muzea.

Milan Koudelka, 
Muzeum Brněnska ve Šlapanicích 

OD VLTAVY K PIAVĚ CESTA NEDOCENĚNÁ

Prolog: Výstava Fotografie ze života zdra-
votně postižených lidí bude v Muzeu Br-
něnska od 12. května do 18. června, verni-
sáž proběhne 11. května.

Výstava fotografií byla sestavena z ví-
tězných prací všech uplynulých roční-
ků stejnojmenné soutěže, které se od 
roku 1997 zúčastňovali autoři s posti-
žením i bez něj. 

Námětem všech fotografií jsou ži-
votní okamžiky lidí nesoucích handi-
cap zdravotního postižení. Skrz opti-
ku aparátu můžeme společně s autory 
sledovat pozitivní i negativní emoce 
a běžné životní chvíle lidí, kteří se od 
nepostižené většiny populace viditelně 
odlišují svým nepřehlédnutelným han-
dicapem, a přitom jsou zmíněné větši-
ně tak velmi podobní ve svých reak-
cích, představách, emocích i snech. 

Samotná soutěž se stala neodmys-
litelnou součástí doprovodných pro-

gramů „Pro Váš úsměv“ probíhajících 
vedle veletrhu Rehaprotex (nyní Hos-
pimedica Central Europe) v areálu br-
něnského výstaviště. Soutěžní práce 
několika desítek autorů jsou posuzo-
vány v průběhu akce návštěvníky ve-
letrhu a vedle nich i odbornou porotou 
složenou z profesionálních fotogra-
fů, redaktorů specia-
lizovaných časopisů 
a zástupců naší orga-
nizace.

Soutěž probíhá za 
laskavé podpory vě-
hlasných firem, které 
věnují autorům vítěz-
ných fotografií hod-
notné ceny, a patří jim 
za to náš velký dík.

Některé soutěž-
ní práce jsou víta-
ným oživením strá-
nek našeho časopisu 

Vozíčkář, své místo našly i v odbor-
ných časopisech Fotografie-magazín 
a Foto-Video. Ale to vzhledem k jejich 
úrovni a zajímavosti rozhodně nesta-
čí. Proto jsme se rozhodli uspořádat 
výstavu nesoucí název soutěže, která 
bude v nadcházejících týdnech a měsí-
cích putovat po moravských i českých 
výstavních síních.

Doufáme, že se nám podaří pro-
střednictvím okamžiků zachyce-

ŽIVOT NEJEN NA KOLECH
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Vážení čtenáři,
minulý článek jsem končil pozván-
kou na Ostatky. Vzhledem k loňské-
mu úspěchu, kdy sál doslova praskal 
ve švech, jsme čekali, že i letos nám 
lidé odpustí nesprávný termín, který 
byl dán obsazeností sálu. Jinak si totiž 
neumíme vysvětlit tak slabou návštěv-
nost, která pro nás byla nemalým zkla-
máním. Doufám, že i těch málo zúčast-
něných se dobře bavilo a příští rok se 
vše zase obrátí k lepšímu.

Ve dnech, kdy čtete tyto řádky, již 
na plné obrátky běží přípravy Šlapa-
nických slavností. Věříme, že loňskou 
laťku nabitého programu letos při-
nejmenším udržíme tak, aby návštěv-
níci všech hlavních i doprovodných 
akcí byli spokojeni. Na přípravách 
opět pracuje tým složený ze zástup-
ců obou pořadatelů – Město Šlapanice 
a MHJ HS Šlapanice. Tímto si dovolím 
ve velkém předstihu pozvat všechny 
čtenáře na Šlapanické slavnosti 2006. 
Jistě si z pestrého programu vyberete. 
Sbor uvažuje o dalších akcích „Kultur-
ního léta“, nicméně nic ještě není roz-
hodnuto, čekáme na stanovení podmí-
nek pro provoz parku.

Nyní se podívejme na hasičské 
události. Během měsíce března našel 
hasičský sbor kupce na vyřazenou T 
623. Původně projevilo zájem muzeum 
v Přibyslavi, ale liknavost přístupu nás 
odradila a rozhodli jsme se pro prodej. 
Nejlépe sběrateli, kde by vozidlo bylo 
v dobrých rukou, protože přece jen se 
v tomto případě jedná o jakousi naši 
„srdeční záležitost“. Myslím, že záměr 
se zdařil. Po mnoha zájemcích, kteří se 
přišli na auto podívat, se našel vášni-
vý sběratel vojenské a hasičské techni-
ky, jenž projevil velice vážný a nadšený 
zájem. Dokonce byl ochoten se smluv-
ně zavázat, že Tatru ponechá v původ-
ním označení, čímž do jisté míry zů-

stane naší chloubou. Díky smluvnímu 
ošetření je téměř jisté, že se s autem ve 
Šlapanicích občas, při vzácných příle-
žitostech, setkáme. V současné době by 
již měla u sousedů na Slovensku probí-
hat kompletní generální rekonstrukce 
vozidla. Poté dojde k obnově označe-
ní a auto by se mělo stát perlou sou-
kromé sbírky.

K činnosti sboru patří i vedení od-
dílu mládeže, který po jistém obdo-
bí nečinnosti nabírá nový dech. Musí-
me si pěstovat nástupce pro jednotku 
a přispívat k naplnění volného času 
mládeže. Oddílu se ujali noví vedou-
cí z našich řad, kteří se snaží o kvalit-
ní náplň – hry, výlety, soutěže, vzdělá-
vání i praxi v oblasti požární ochrany 
aj. Tady úzce spolupracujeme s bedři-
chovickým sborem. Vezměte své děti 
a přĳďte se mezi nás podívat, rádi vás 
přivítáme a sdělíme veškeré informa-
ce.

Ani jednotka nezahálí a její čin-
nost probíhá nepřetržitě ve zname-
ní školení a výcviku. V březnu jsme 
opět absolvovali cyklickou přípravu 

s prověřením našich znalostí, pořáda-
nou HZS. Školení probíhají pravidel-
ně také na domácí půdě v rámci jed-
notky. Abychom dokázali porovnat 
své síly, vyrazíme letos poprvé na zku-
šenou. Během roku se několikrát cister-
na CAS 32 T 815 s plnou osádkou ode-
bere na centrální požární stanici v Brně 
na Lidické ulici, kde bude zařazena do 
jednodenní aktivní služby po boku 
profesionálních hasičů. Určitě to pro 
nás bude velkým přínosem, protože 
se během celého dne nepochybně se-
známíme nejen s technikou a vybave-
ním, ale také s provozem a děním na 
této velké stanici. Jedná se o významný 
praktický doplněk naší neustálé teore-
tické přípravy.

V měsíci březnu došlo i k poměr-
ně zásadní změně – zařazení JSDH Šla-
panice do kategorie JPO III/2. Laicky 
řečeno došlo k posunuti v hierarchii 
jednotek požární ochrany o necelou 
třídu výše. To pro nás znamená něko-
lik předpisy uložených změn. Na vět-
šinu z nich byla naštěstí jednotka svým 
vybavením a úrovní připravena. Zmí-

ných na fotografickém pa-
píře obrátit vaši pozornost 
k problémům, které ne-
sou na svých bedrech vaši 
bližní se zdravotním posti-
žením. 

Stačí se jen zamyslet, ko-
lik schodů tvořících nepře-
konatelnou bariéru vyšla-
pete každý den při cestě za 
prací, zájmy či zábavou …

Jak těžké může být na-
stoupit do tramvaje nebo 

studovat ve škole, kde vás úzké dveře 
nepustí na jediný záchod. 

Můžete se vcítit do atmosféry 
ústavního pokoje podtržené holou zdí, 
mříží nebo alespoň sítí.

Možná se vám vybaví zmínka 
v médiích nebo životní příběh známé-
ho člověka, jejímž obsahem může být 
více či méně úspěšná snaha žít nor-
málně … 

Tak, jako žĳeš TY
 www.ligavozic.cz
 Zdeněk ŠkaroupkaFota z výstavy

15. 3. 2006 – prodaná T 623 je připravena k odjezdu za novým majitelem

Volný čas

CO JSTE HASIČI …



14 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 2/2006 15ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 2/2006

ním se zde jen o některých. 
Zřejmě nejvýraznější změnou je 

navýšení počtu členů jednotky z 19 na 
24 a zajištění výjezdu vždy 2 družstev. 
Nováčci se samozřejmě již pilně zacvi-
čují. S tím souvisí i potřeba dorovnání 
počtu kvalifikovaných velitelů a stroj-
níků, na jejichž odborné přípravě se in-
tenzivně pracuje. Při doplňování po-
četního stavu jsme v našich řadách 
přivítali i kolegy z místní části Bedři-
chovice, kteří díky své praxi v tamním 
hasičském sboru splňují předpoklady 
na rychlý zácvik a vžití se do kolekti-
vu. Při nasazení jednotky je nezbytná 
souhra a spolehlivost celého týmu, pro 
což jsou zde dány ty nejlepší předpo-
klady. Dále došlo ke změnám výjezdo-
vých plánů, kdy byl naší jednotce zvět-
šen okruh a zvýšen stupeň zásahové 
činnosti. Lze tedy usuzovat, že počet 
a náročnost zásahů se bude zvyšovat, 
stejně jako potřeba obměny a doplňo-
vání vybavení. I přes obrovskou, již 
dříve zmiňovanou finanční náročnost 
se daří realizovat představy o plné 
osobní výstroji členů jednotky. Napo-
sledy byly začátkem roku všem zakou-
peny nové kvalitní přilby. Ještě zůstá-
vá několik součástí vybavení (např. 
zásahové obleky a rukavice), o které 
se musíme mezi sebou dělit. Při tako-
vém zvyšování náročnosti naší práce je 
nezbytné doplnit zejména prostředky 
osobní ochrany hasiče.

Koncem března zaskočila celou re-
publiku velká voda a ani naše jednot-
ka nezůstala stranou. Noví členové 
prožili křest ohněm, tedy spíše vodou, 
když jsme od 28. 3. byli uvedeni do 
pohotovosti. V průběhu několika dní 
jsme provedli množství zásahů v Brně 
a okolí – zejména plnění pytlů pískem 
a stavění hrází, čerpání vody, odstra-
ňování překážek z toku apod. Situace 
tady nebyla tak dramatická jako na ji-
ných místech ČR, přesto bylo třeba 
naší pomoci a členové se obětavě schá-
zeli denně ve zbrojnici, aby byli k dis-
pozici. Vzhledem k uzávěrce Zpravo-
daje, která spadá do 
doby povodní, nelze 
přinést podrobněj-
ší informace, přiklá-
dáme pouze několik 
fotografií z prvních 
dní.

Nadále nás jis-
tě čeká spousta kaž-
doročně se opaku-
jících akcí. Nejblíže 
je zřejmě Den dětí 
a při jeho příležitos-
ti plánujeme o ví-
kendu 3.–4. 6. den 
otevřených dveří ve 
zbrojnici, kde ná-
vštěvníky rádi blí-
že seznámíme s čin-
ností a vybavením 

jednotky i sboru, případně zodpovíme 
dotazy. Další informace o veškeré čin-
nosti můžete získat tradičně prostřed-
nictvím ostatních médií města (infoka-
nál, rozhlas, plakátovací plochy). 

Děkujeme za dosavadní přízeň 
a přejeme krásné jaro bez mimořád-
ných událostí vyžadujících náš zásah.

Protože mnozí z vás už vyrazili na 
své zahrádky, dovolím si úplně na zá-
věr připomenout zákaz plošného vy-
palování porostů!

 text a foto Michal Velan
 starosta MHJ HS Šlapanice

Volný čas

30. 3. – schůzka mládeže
Šlapaničtí hasiči zasahují na povodních v Mariánském 
údolí v Líšni 29. 3. 2006

Letošní tuhá zima neznamenala pro 
bedřichovické hasiče, že budou zahá-
let za pecí. Pustili se do úpravy při-
dělených místností v kulturním domě 
v Bedřichovicích, které upravují na 
klubovnu sboru, aby se měli kde schá-
zet.

Hasičskou zásahovou jednotku ve 
Šlapanicích doplnili tři bratři z bedři-

chovického sboru – Ondřej Bednář, Ra-
dek Bednář a Vít Hanáček. Všichni tři 
se již zúčastnili dvou zásahů při po-
vodních v Brně a v Modřicích. 

Probíhala také příprava na první 
kolo hasičské soutěže mužů v požár-
ním sportu, které se uskutečnilo 30. 
dubna v Sivicích. Jednalo se o pra-
videlnou událost a stojí za zmínku, 

že naši hasiči se úspěšně zúčastni-
li předchozích ročníků a ročník 2004 
vyhráli.

Bedřichovičtí hasiči také plánují na 
27. května taneční zábavu v místním 
kulturním domě, na kterou si dovolu-
jí pozvat všechny čtenáře Šlapanické-
ho zpravodaje.

 Richard Straka, starosta sboru

Činnost hasičů z Bedřichovic počátkem roku 2006

Mariánské údolí v Líšni pod vodou
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Volný čas

Fenka: Konečně nás na tři měsíce na-
vštívilo jaro, tak jak ho strávíš?

Pes: Nejdřív mě panička vezme 14. 
května na výstavu voříšků, kam už se 
moc těším, zejména na učesané sleč-
ny a kamarády. Plno těch velkých lidí 
se nám směje, že nejsme čistokrevní, 
ale my, „pouliční směsky“, máme ze 
všech ras to nejlepší. Odvážnost dob-
rmana, pracovitost německého ovčá-
ka, učenlivost pudla a hlas jorkšíra. 
I my dokážeme být kamarádem všem 
blízkým, hlavně dětem, a spolupraco-
vat se svým pánem ve všech situacích. 
To všechno na Voříškiádě předvedu 
a uvidíme, v kolika disciplínách zvítě-
zím, i když tam bude asi silná konku-
rence...

Fenka: A nemáš i něco pro nás „papí-
ráky“ s dlouhým rodokmenem?

Pes: No jasně! Už ve čtvrtek 25. května 
začíná dogtrekking – ten je úplně pro 
všechny. Víš vůbec, co to je?

Fenka: No, abych řekla pravdu, určitě 
se bude soutěžit o plno psích dobrot 
a takové ty „lapače prachu“, ze kte-
rých mají největší radost paničky.

Pes: To sice ano, ale nejdřív musíš ujít 
nebo uběhnout 90 kilometrů a při tom 
ještě táhnout svého pána, aby do toho 
cíle vůbec doklopýtal. Samozřejmě, že 
na „devadesátku“ nemá každý – třeba 
má malá panička – a tak radši půjdeme 
trať zkrácenou na 35 km, kterou ujde-
me oba za chviličku. A hlavně! Neza-
pomeň paničce sbalit všechny důležité 
věci, které jsou na dogtrek třeba. Kaž-
dý závodník musí mít v batůžku spa-
cák, kdyby se mu náhodou něco stalo, 
popř. už nemohl a usnul, mapu a sa-
mozřejmě jídlo pro sebe i psa.

Fenka: To není nic pro mě, přenechám 
to radši těm ostřílenějším a odvážněj-
ším.

Pes: Hm. Když jsi takový pecivál, tak 
radši pošli ty menší ze své rodinné 
smečky na dětský den (4. června) taky 
na cvičák. Aspoň se pořádně vydovádí 
a nebudou tě celý den tahat za uši.

Fenka: Nejsem pecivál, jen mám rad-
ši třeba agility.

Pes: Jo, to já taky. Však nejvíc se těším na 
závody agility O Šlapanického vlka. Tam 
ukážu všechny své priority – rychlost, 
kterou běhám přes překážky, mrštnost, 
se kterou vybírám zatáčky, a bystrost, se 
kterou sleduji paničku a bleskurychle pl-
ním její povely. A nakonec si vysloužím 
velikánskou pochvalu a nějakou dobrou 
kost. Vždyť jsem přece voříšek – nedě-
lám nic zadarmo!

Panička: Tak to máš pravdu. Nemys-
líš, že jsi toho už naštěkal dost? Kdy-
by chtěl někdo za námi přĳít nebo se 
některého „boje“ o ceny zúčastnit, tak 
víc informací najde na webové adre-
se: kkslapanice.com nebo na cvičáku. 
Na všechny se už moc těšíme – ať už 
na voříškiádě, dogtrekkingu, dětském 
dni, nebo na tréninku.
 foto KK, Pavla Vorlová

Krátké štěkání aneb plánované akce kynologů

Byla neděle 26. 2. 2006. Jedinečnou 
v roce ji dělalo jen to, že to byla po-
slední neděle před začátkem postní 
doby. A v tom, jak takovou neděli pro-
žít, měli naši předkové jasno – ostatky, 
maškary, masopustní veselí, pochová-
vání basy...

Tradice se drží dodnes a přiblížit 
ji dětem se rozhodl národopisný sou-
bor Vrčka. Původní záměr uspořádat 
masopustní bruslení maškar překazilo 
počasí, a tak brusle zůstaly doma a ro-
diče s dětmi v maskách se začali před 
farou scházet až v 15 hod., jak k tomu 
vyzývaly plakátky vyvěšené po Šlapa-
nicích. 

Na faře se již mezitím členové Vrč-
ky převlékli do tradičních masek, bez 
kterých by Masopust ani pravým ma-
sopustem nebyl – policajt se šavlí na 
koni, smrtka, medvěd, cigánka, bába 

s nůší a další. 
Průvod vyrazil. Do kroku vyhrá-

vala harmonika doprovázená vozem-
bouchem, smrtka zvonila a vykřikova-
la: „Jémine domine, masopust pomine, 
růženec nastane!” Maškary prošly ná-
městím a ulicí Palac-
kého. Bylo chladno, 
a tak se všichni těšili 
na vyhřátou Orlovnu, 
kde na stolech čekalo 
pro maškary i dopro-
vod malé pohoštění. 
A pak už se jen tanči-
lo, zpívaly se písničky 
známé – Komáři se že-
nili – i ty pozapome-
nuté – Tancuj medvě-
de, čert pro tě jede aj.

Dětí se moc nese-
šlo, a tak měla každá 

maska dost prostoru, který mohla pod-
le libosti využít. Díky nevelké účasti se 
v sále vytvořilo během chvilky příjem-
né rodinné prostředí. Přispěl k němu 
i program složený z tradičních krajo-
vých dětských her, např. tanec s med-
vědem, kudrnatá Káča, židličková, had 
atd. Také byla vybrána nejhezčí mas-
ka. Pak přišel čas masopustní veselici 

MASOPUST PRO DĚTI
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ukončit pochováním basy jakožto sym-
bolu muziky a zábavy. Basa sice nebyla 
skutečná, ale “farář” působil věrohod-
ně a děti se bavily hlavně při přímlu-
vách a s chutí opakovaly: “Osvoboď 

nás, baso!” Basa byla pochována, ma-
sopust skončil a postní doba mohla za-
čít tak, jak to velí lidový zvyk. 

V tomto odpoledni si děti mohly 
názorně vyzkoušet ostatkovou zábavu 

v malém, ale se všemi náležitostmi. Ur-
čitě i to přispěje velkou měrou k tomu, 
že tradice nezanikne. A nejen zato bu-
diž Vrčce dík!

 foto Vrčka, Marie Burianová

Volný čas

V minulosti měli obyvatelé Šlapa-
nic pro odkládání druhotných suro-
vin k dispozici sběrný dvůr a tzv. sběr-
ná hnízda. Do nevzhledných rezavých 
plechových nádob bylo možno odklá-
dat sklo, vedle byly na kovových sto-
janech zavěšeny textilní pytle na PET 
lahve. Tyto nádoby svůj účel plni-
ly a provozně byl systém velmi levný. 
Pytle na PET lahve měnili pracovníci 
firmy SATESO operativně dle potře-
by a kontejnery na sklo byly také vy-
váženy „na telefon“, byť občas s časo-
vou prodlevou.

Z hlediska estetického však již sys-
tém nevyhovoval.

V září loňského roku byly stávající 
nádoby nahrazeny barevnými plasto-
vými kontejnery. V současné době jsou 

tedy „sběrná hnízda“ 
jak vzhledově, tak co 
do obsluhy (vysypá-
vání) i co do množ-
ství (zahuštění sítě) 
na standardní úrovni 
srovnatelné s jinými 
obcemi.

Ovšem není to za-
darmo. Jeden žlutý 
kontejner na plast při-
jde ročně na 11 757 Kč. 
V ceně je zahrnut pro-
nájem a obsluha (vy-
sypává se každý pá-
tek). Ve Šlapanicích je 
takových kontejnerů 
17. Kontejnery na sklo 
a papír se vysypávají 1x za 14 dní, tak-

že cena pronájmu a ob-
sluhy za jeden kontej-
ner je zhruba poloviční. 
Jak vyplývá z níže uve-
dené tabulky (tab. 1), 
roční náklady na proná-
jem a obsluhu kontejne-
rů na tříděný odpad ne-
jsou vůbec zanedbatelné 
a příjmy nepokryjí ani 
polovinu.

Nezbývá, než se smí-
řit s tím, že třídit odpady 
není pro obce ani pro ob-
čany finančně lukrativní 
byznys, naopak se sys-
tém nakládání s odpady 

musí dotovat. Ale odpad, který lze ješ-
tě upotřebit, je nutno vrátit ke zpraco-
vání a znovu použít. 

Ještě bych se chtěl zmínit o názoru 
části veřejnosti, že separované druhot-
né suroviny z barevných kontejnerů 
se společně vysypou do jednoho auta, 
smíchají a odvezou neznámo kam.

Jak jsem zjistil, jako investigativ-
ní žurnalista „na vlastní oči“, není to 
pravda. 

Každé druhé úterý přĳede do Šla-
panic sběrový vůz. Je pravda, že optic-
ky ten samý, do kterého se vysypává 
obsah popelnic. Je ale prázdný a vy-
čištěný. Ze všech zelených kontejnerů 
ve Šlapanicích a Bedřichovicích posbí-
rá sklo a odveze ho do brněnské provo-
zovny firmy A.S.A., spol. s r. o., na uli-

ODPADY A BAREVNÉ KONTEJNERY NA 
DRUHOTNÉ SUROVINY
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ci Líšeňská. Po zvážení auta se obsah 
jeho útrob vysype do kóje, kde pracov-
níci odstraní ty příměsi, které do skla 
nepatří. Přestože je to na kontejnerech 

napsáno, vizuální kontrola je opravdu 
na místě.

Každý pátek přĳede totéž auto, ta-
táž osádka, ale sbírá plasty ze žlutých 
kontejnerů. Jiní pracovníci pak po vy-
sypání obsah třídí na PET lahve, ostat-
ní plasty a odstraňují příměsi. Přesně 
totéž se děje každý druhý pátek s pa-
pírem. 

Každý svoz druhotných surovin je 
samostatně vážen a evidován.

Při každém vysypávání popsané-
ho odpadu je přítomen personál, kte-
rý s odpadem dále manipuluje, a lze 
si jen těžko představit, že by řidič vy-
klopil všechny kontejnery do jedno-
ho auta a v areálu firmy A.S.A., spol. 
s r.o., takto vysypal. Taková osádka, ře-
čeno vojenskou terminologií, by měla 
velmi malou životnost. 

Pochybnosti některých občanů 
o tom, jak končí obsah barevných kon-
tejnerů, mohu s klidným svědomím 
vyvrátit.

Občany mohu ujistit, že papír je 
papír, sklo je sklo a plast je plast. Proč 
to říkám? Protože jsem viděl v kontej-
neru na sklo láhev s acetonem, žehlič-
ku, mixér…

Pokud je s kontejnery problém, tak 
není způsoben pracovníky svozové fir-
my. Problém vidím jinde. 

Sběrná místa na druhotné suro-
viny jsou určena pro občany, aby tam 
mohli odkládat odpad z domácnos-
tí vznikající kontinuálně, tedy v ma-

lém množství a přĳatelné ve-
likosti. Třeba u papíru tím 
mám na mysli noviny, časopi-
sy, letáky a roztrhanou krabici 
od bot. Poměrně často se však 
stává, že modrý kontejner ob-
sahuje např. krabici od televi-
zoru, přepravní obaly nikoliv 
z domácností ale z obchodů, 
či staré krabice léta střádané 
na půdě. Vedle toho se mno-
ží oprávněné stížnosti na pře-
plněnost kontejnerů. 

Řešení? Objednat další 
kontejnery – jednoduché, účinné a ide-
ální, ovšem poněkud nákladné. 

Další možnost? Pokud mám zmí-
něných odpadů více či jsou objemněj-
ší, absolvovat cestu do sběrného stře-

diska odpadů na ulici Dlouhé, kde jsou 
zejména na papír velkoobjemové kon-
tejnery. Chtěl bych požádat občany, 
aby pokud možno využili i tuto dru-
hou možnost.

Odpady a trocha 
statistiky
Produkce odpadů ve Šlapanicích 
a Bedřichovicích za rok 2005 – počet 
obyvatel: 6 330
Pozn.:
-  Každý týden se ze Šlapanic a Bedři-

chovic odveze v průměru 35 tun ko-
munálních odpadů z popelnic (více 
než 3 popelářské vozy)

-  Ze sběrného dvora se každý týden 
odveze cca 6 kontejnerů velkoobje-
mového odpadu

 SATESO, s. r. o.
 (Pozn. redakce: Děkuje těm občanům, 

kteří poctivě třídí druhotný odpad.)

Četnost svozu Počet 
kontejnerů

Jednotková cena 
kontejner/rok Kč

Celkem za 
rok Kč

Plast 1× týdně 17 11 757 199 869
Sklo 1× za dva týdny 13 5 879 76 427
Papír 1× za dva týdny 8 5 879 47 032
Roční náklady celkem: 323 328
Příjmy z prodeje druhotných surovin (předpoklad) cca 52 000
Příjmy – odměny za provádění třídění v obci od firmy EKOKOM cca 120 000

Souvislosti

odpad Celková produkce 
v tunách

Přepočet na 1 obyvatele 
v kilogramech 

Druhotné suroviny

Papír 32,0 5,1
PET lahve 13,5 2,1
Sklo 17,5 2,8
kovy 70,0 11,1

Nebezpečný odpad
Elektroodpad (lednice, TV, PC, aku…) 19,0 6,7
Ostatní (olej, barvy, chemikálie…) 23,5

Komunální odpad
Zbytkový komunální odpad (popelnice) 1 818,9 349,1
Velkoobjemový odpad (SSO) 390,8
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Crhovi. Pojem mezi lidmi, kteří by chtěli 
mít děti a nedaří se jim, aby žena otěhot-
něla přirozenou cestou. Crhovi, ke kterým 
lidé chodili a budou chodit se svými bo-
lestmi a trápeními. Crhovi, jedni z mnoha 
léčitelů, pomocníci přírody? Bohů? Určitě 
lidé komunikující trošku jiným způsobem, 
než je e-mail.

Crhovi. Léčitelé, kteří nemohou 
neléčit. Běh na dlouhou trať, celoži-
votní pouť lesem lidských nemocí 
a neduhů. Poradci při situacích, kdy 
většina z nás neví kudy kam.

Prostor malého bytu, předsíň-
ka, čekárna. Místnost pro konzultace. 
A nástěnky? Několik nástěnek plných 
usmívajících se mrňat. To jsou „děti 
Crhových“. Velmi pravděpodobně by 
se bez konzultací s nimi nenarodily.

„Manžel je rodilý Šlapaňák a jeho ko-
řeny jsou opravdu zde, ve Šlapanicích. 
Když mu bylo 60 a mně 42 let, „doplni-
la“ jsem krojovaný průvod a tancovala 
s manželem šlapanické tance. Bylo to při 
každoročním sjezdu rodáků. Bylo mi upro-
střed nich velmi dobře.

Myslím, že manžel je svým léčitel-
stvím ve Šlapanicích známý. Lidé ho mají 
rádi, je oblíbený. Snad také proto nám 
město nabídlo potřebné prostory pro naši 
činnost, kterou je v podstatě pomoc a po-
radenství lidem. Působíme zde ve Šlapa-
nicích v těchto prostorech 15 let a za tu 
dobu jsme městu vděčni, vycházeli jsme 
s radnicí vždy velmi dobře. Na oplátku 
jsme se snažili neudělat Šlapanicím ve 
světě ostudu.

Chodí k nám lidé z velké části repub-
liky, také ze Slovenska, z Německa, z Víd-
ně a obrátili se na nás i lidé z Kanady, 
z Toronta. Dokonce tam o nás vyšel člá-
nek v novinách. Když budeme koncem 
dubna Šlapanice opouštět, budeme vzpo-
mínat s nostalgií. A s láskou.“

Tolik paní Crhová o svém man-
želovi a „jeho“ Šlapanicích. Proto-
že u dveří zazvonil zvonek, musela 
se paní Crhová věnovat přicházející 
paní.

Pane Crho, odpusťte hloupou otáz-
ku, kdo to vůbec je léčitel a je nějaké 
srovnání s lékařem?
Lékař léčí. Chodí k němu pacienti. My 

neléčíme a pacienty nemáme. Radí-
me. To je celé. Víme, jak poradit, a čas-
to se nám to daří. Naše živnost zní na 
poradenskou činnost. S lékaři spolu-
pracujeme, s některými konzultuje-
me a někteří z nich jsou naši přáte-
lé. A protože jsou to jen lidé jako my, 
umíme i jim poradit. Navíc jsou ně-
kdy i léčitelé-lékaři v jedné osobě.

Mluvíte o živnosti. To opravdu musí-
te mít na svou činnost takovéto ofici-
ální potvrzení?

Nejen to. Musíme také skládat zkouš-
ky, získat certifikát k činnosti a tak 
dále. Zkoušky se skládají před komisí 
ČEPES (České psychoenergetické spo-
lečnosti).

Co děláte v rámci své léčitelské praxe 
kromě porad lidem?
Například přednášíme. Přednášek na 
různých úrovních jsme měli už nej-
méně 45. No a potom normálně žĳe-
me. (úsměv)

A kdo pomáhá Vám? Může napří-
klad Vaše paní?
Já nebývám nemocný. Ale ano, pomá-
hat může. Máme opačnou polaritu, 
každý také můžeme působit na jiné 
části těl našich klientů. Manželka je 
třeba dobrá na hlavy.

Když se ovšem necítím dobře, od-

počívám. Léčitel nemá působit, když 
není fit.

Energie. Skloňuje se dnes ve všech 
pádech. Jak vnímáte energii Vy?
Energie je všude. Já o ní vím, cítím 
ji. Je ale „studená“, negativní. Příro-
da, živé organizmy, ji „otočí“ na po-
zitivní. Může ji dostat každý. Třeba od 
stromů. Když o ni v dobrém požádá.

Dá se tedy říct, že léčitelství je o vzá-
jemném pomáhání?

Určitě. Tyhle obrázky okolo nás jsou 
fotografie dětí, kterým jsme pomoh-
li na svět. Je jich 358, to jsou ty, o kte-
rých víme. 

Nejstarší je tohle děvče. Je mu 21 
let. Asi o padesáti nevíme, už se ne-
ohlásili. A nás naplňuje právě tohle, 
jsme vděčni, že se nám to daří, že mů-
žeme takhle působit. To je zase přínos 
pro nás. A kdo to je léčitel? Ten, co na-
slouchá. Někdy stačí tohle a obyčejný 
lidský úsměv.

Po cestě po schodech dolů jsem se nevra-
cel „z jiné planety“ dobra. To všechno je 
naše současnost. Všechno dohromady, zá-
roveň, teď. Dá se říct on-line. Vedle slov 
pana Crhy se spousta věcí zdá malicher-
ných a zbytečných. A které to jsou? Inu..., 
rozhlédněte se. Rozhlédněme se.

 Jiří Šebela

Manželé Crhovi

Souvislosti

LÉČITEL JE ČLOVĚK, KTERÝ NEMŮŽE 
NEPOMÁHAT...
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Myslím, že jméno Jarmila mi rodiče vy-
brali správně, jaro je opravdu mé nej-
milejší roční období.

S radostí vítám každý slunečný 
den s příslibem jara a sluníčku očima 
pomáhám rozpouštět našedlé hroma-
dy sněhu. 

Toužebně očekávám příchod jara. 
Dny budou teplejší a vzduch bude vo-
nět. Na mezích pomalu vyraší svěží ze-
lená travička. Tu ale předběhnou sně-
ženky a bledule, kterým nevadí ani 
trocha sněhu, na níž si klidně uste-
lou. Pak už jásavě v záhoncích zazáří 
krokusy bílé, žluté i fialové a tu a tam 
už mezi nimi uvidíme poletovat včel-
ku. Sluníčko zahřeje hlínu a zvědaví 
broučci vykouknou na svět: tolik svět-
la najednou a jak to tady voní… Ne-

motorně začnou prolézat kolem sté-
bel trávy a sem a tam zastaví a nastaví 
krovky sluníčku.

Stromy a keře také ucítí sílu jara 
a nasadí pupeny a pak už se budou 
rostliny předhánět, která rychleji vy-
kvete. Zavoní květy meruněk a přilá-
kají včely na pastvu. Slavnostně se vy-
zdobí svými krásně růžovými květy 
broskvoně. V trávě žlutě zazáří podběl 
a později i pampelišky. Meze se budou 
modrat fialkami. Rozkvete zlatý déšť 
a ohromí nás množstvím svých žlu-
tých květů, padajících z větví jako zla-
tý vodopád.

Zvířata se vděčně pustí do pastvy, 
vyhladovělá po dlouhé a kruté zimě, 
kdy byla odkázána na dobrotu člověka 
nebo strádala nedostatkem.

Ze všech stran se bude ozývat ve-
selé ptačí cvrlikání. Trylky kosů, hádá-
ní vrabců a zpěv pěnkav vytvoří vel-
ký chór. 

Přiletí vlaštovky a skřivani a při-
dají se ke sboru. Cvrliky, jaro je tu!!!

 Jarmila Tomášková
 leden 2006

Jarní nálada

Vracím se po osmapadesáti letech jak 
marnotratná dcera s batohem let šťast-
ných i odřených nemocí a ztrátou dob-
rého manžela. Není to k mamince. Je to 
krok do záhadné komnaty – či do pro-
pasti? V hlavě mám spletenici drátů, 
jak v porouchané telefonní ústředně. 
Co mě čeká?

Obava i strach. 
Stěhování, balení – zas vybalová-

ní. Z Ostravy do Šlapanic. Bydlím v ro-
dišti v domě pečovatelské služby. Pan 
správce mě vítá s úsměvem, jako po-
hádkovou babičku, co plní tři přání.

Je to naopak, pan Vladimír Mrk-
vica plní přání moje – nejsou ale tři, 
je jich mnoho, až se stydím. Nedá si 
pokoj a vše radostně plní, posled-
ní obrázek je na stěně, polička, zrca-
dlo v koupelně. Lustr v pokoji s ocho-
tou zdejšího bydlícího pána, televizor 
je naladěn, mám mnoho stanic i „Šlapí-

ka“ (Infokanál, pozn. red.), je to infor-
mační kanál pro obyvatelstvo Šlapanic. 
Co se kde děje – co nového v knihov-
ně – kam za zábavou, kdo pořádá ples. 
Ještě jsem stihla vánoční program hra-
ní koled, tak se ke koledám přidávám 
a zpívám také.

Moje neteř, která mě ke stěhování 
a rozhodnému kroku přiměla, ochotně 
běhá, vyřizuje veškeré smlouvy a ob-
čanku. Její syn mě z Ostravy přivezl 
a jeho synové pomáhali při stěhování. 
Každý se snažil. Bylo mi dopřáno již 
zde, v novém domově, dožít se osmde-
sáti čtyř roků.

Překvapení, pan správce, jeho paní 
i paní Hrdličková přišli s květinou 
(a výborným taženým štrúdlem, který 
miluji) přát. Já, zaskočena, ještě úplně 
nezabydlená, je nemohla pohostit, jak 
se sluší a patří.

Však ochota pana správce nekon-
čí, ještě telefon po mnoha urgencích, 
hrůza, moje pevná linka neodpovídá, 

nevyhovuje novým 
moderním koncov-
kám, obava, co dál? 
Bez telefonu jsem 
jako bez ruky, co teď? 
Pan správce hned 
dává ochotně pev-
nou linku svou, mám 
již nové telefonní čís-
lo, učím se je, aby se 
usadilo v mé staré 
hlavě. A ochota pana 
správce zase nekončí, 
ještě v chodbě vypí-
nač. Zase to není vše, 
na řadu přichází stol-
ní lampa, připevnění 

ke stolu dává zabrat, pro pana správ-
ce to ale není problém a přinese svoji. 
A stále s úsměvem má lampa své mís-
to. Jen tak prohodím, že mi chybí nová 
směrovací čísla – pan správce někam 
odskočí a za chvilku jsou i směrovací 
čísla. Bojím se již něco vyslovit. Nevím, 
zda je vše jen sen, z kterého se probu-
dím. Nejde mi do hlavy, že v době po-
čítačů, internetu a mobilů, hrůz ve svě-
tě, vražd a podvodů žĳí dobří lidé. Žĳí, 
je to pravda, není to sen. 

Je to pan správce Vladimír Mrkvi-
ca, člověk na pravém místě.

A paní Gita – manželka pana 
správce, co mi nosí obědy do bytu 
(mám zdravotní problémy), s úsmě-
vem řekne: „Nesu ‚papání‛“. A když si 
přĳde pro nosiče na obědy, vyslechne 
mé vzpomínky, mé povídání. Je to od 
ní jako pohlazení – balzám na rány. 
Když mě v roce 2002 opustil manžel, 
prosila jsem Boha, ať si mne jak man-
žela zavolá k sobě.

Teď, když ze svého pokoje vidím 
své rodiště pocukrované sněhem – zas 
jej prosím, ať mne zde ještě nějaký čas 
nechá, když to mám tak pěkné. Z dru-
hé strany domova je vidět na hřbitov 
kde jsou moji milí, co mě předešli.

Moje neteř Jarmila mě s úsměvem 
říká – ty si myslíš, že Bůh bude poslou-
chat tvé rozmary. Děkuji všem i měs-
tu Šlapanice, které vybudovalo krásné 
a moderní bydlení pro potřebné lidi. 
Teď již mohu říct, mám svůj domov. 
I podle mladých je vše „supr“!

Zdenka Abschneiderová – 
rozená Zapletalová

nová obyvatelka ze Hřbitovní 12
Únor 2006

Návrat do rodiště
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Jako bych to slyšel: „… a kdo koupí 
Družbu, bude prvně kácet…“

Už se stalo. Nezůstal ani keříček, 
jen holoseč a piliny.

Byty, parkoviště – nic proti tomu, 
ovšem mnohé zarazil ten necitelný po-
stup. Snad nikdo nepochybuje, že stro-
my na tak exponovaném místě jako 
lapače smogu zmírňující hluk apod. 
jsou téměř pokladem. Ale není-li zá-
jem ušetřit živý porost, nehledá se ani 
rozumný kompromis. Jako by toho 
bylo málo, ke všeobecnému morální-
mu úpadku se i dnes, přes různá va-
rování, často přidružuje poškozování 
životního prostředí. Zvolna se likvi-
duje zbývající zeleň v ulicích, přibývá 
dlažby, betonu, asfaltu, plynových ko-
mor. Tento „rozvojový“ trend, zdá se, 
už nikdo nezastaví – jedině snad drsný 
projev přírody. Děje se to skoro v ce-
lé ČR, zničené dřeviny jsou nahrazo-
vány málo, vysazené usychají nebo je 
lámou vandalové. Závěry ekologů jsou 
tvrdé: dokud si nebudeme uvědomo-
vat, co ztrácíme vyřezáním byť jediné-
ho stromu na zamořených místech, tak 
kolem r. 2020–25 budou města praktic-
ky bez stromových porostů. Z toho bu-
dou profitovat jedinci, ale široká veřej-
nost žĳící v nezdravém prostředí bude 
stále víc podléhat neurózám, depresi 
a civilizačním chorobám.

Zastávám názor, že kácení ve měs-
tech nemá až na výjimky racionální 
podklad. Stromy mizí, protože zdán-
livě (!) překážejí. V respektu k zeleni 
mají Češi co dohánět. Jedno je totiž jis-
té: z psychologického hlediska se pro-
stor u Družby stane „atraktivním“ fád-
ností a bezúčelností; zesílí sluneční žár 

a kvanta exhalací. To se nám přece ne-
může vyplatit!

 Petr Bílek

K vykácení stromů u obchodního 
domu Družba lze říci toto:

K vykácení došlo z důvodu re-
konstrukce budovy obchodního domu 
a vybudování parkoviště, které má 
být realizováno v roce 2006. Stromy 
se nacházely na pozemku, který ne-
patří Městu Šlapanice. Z tohoto důvo-
du může majitel pozemku nakládat se 
stromy o obvodu kmene do 
80 cm ve výšce 130 cm podle 
svého uvážení. Stromy s ob-
vodem větším než 80 cm se 
ve skupině nacházely dva 
a jejich pokácení bylo povo-
leno, protože obě břízy byly 
z větší části suché, poškozo-
valy větvemi přilehlou budo-
vu a hrozilo nebezpečí pádu 
suché větve na občany pro-
cházející po komunikaci pod 
těmito stromy. Keře pak slou-
žily jako skladiště odpadků, 
injekčních jehel, psích i lid-
ských exkrementů.

Majitel objektu chce 
v prostorách stavby zřídit 
moderní samoobsluhu s po-
travinami a doplňkovým 
zbožím, na které jsou zákaz-
níci zvyklí. To je na uvede-
ném místě prioritou, protože 
síť potravinových obchodů je 
ve Šlapanicích potřeba obno-
vovat. Majitel pozemku také 
provede po skončení staveb-
ních prací náhradní výsadbu, 
což byla podmínka pro povo-
lení ke kácení stromů.

Za poslední rok bylo po-
voleno na pozemcích Měs-
ta Šlapanice kácení 17 stro-
mů – převážně z důvodu 
špatného zdravotního sta-
vu stromu. Náhradou bylo 
ve stejném období vysazeno 
cca 175 ks dřevin v sortimen-
tu líska obecná červenolistá, 
líska turecká, dřín, ptačí zob, 
a to v lokalitách staré a no-
vé sídliště na ulici Brněnské 
a na ulici Švehlově. Díky vel-
korysosti pěstitele stromků 
pana Sukeníka a pomoci šla-
panických skautů a junáků 
byly náklady na tuto výsad-

bu minimální. Další výsadbu provedl 
pan Sukeník sám na hřbitově ve Šlapa-
nicích vysázením zakrslých jehlična-
nů. Bohužel výsadba na novém sídlišti 
byla během několika dnů zničena ob-
čany, kterým stromy asi vadí. (Viz Šla-
panický zpravodaj č. 3 / 2005, str .26)

V těchto dnech budou ve spolu-
práci s komisí pro dopravu a ekologii 
vytipovány další lokality vhodné pro 
výsadbu veřejné zeleně.

 Jaroslav Havlíček, OISM
 Jiří Šebela, red.

STROMY U DRUŽBY MINULOSTÍ
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Ani nevíte, jak bych se rád dověděl od 
naší veřejnosti názor na chod naší zá-
kladní školy. Dle mého soudu má dob-
ré podmínky, které se každoročně lep-
ší. Naše snaha podporovat základní 
školu je evidentní v číslech. V roce 2004 
měla škola rozpočet 3 916 000 Kč, v ro-
ce 2005 byl rozpočet již 4 300 000 Kč 
a v roce 2006 je schválená částka v roz-
počtu města 4 600 000 Kč, tj. o 700 000 
víc než před dvěma roky. 

Vzhledem k rozdělení úkolů na 
úřadě jsou garanty toho, že je ve ško-
le všechno v pořádku, oba místosta-
rostové. Ing. Jana Skácelová je členem 
rady školy a s místostarostou Mgr. Lu-
bomírem Konečným, který je bývalým 
učitelem na základní škole, konzultuje 
ředitel Mgr. Michal Klaška školní pro-
blémy. 

Jak učitelé, tak rada města mají ty 
nejlepší předpoklady pro dobrou spo-
lupráci. 

Nediskutuji a nikdy jsem nedis-
kutoval na téma úrovně výuky, pro-
tože od toho jsou odborníci, ale mohu 
a jsem ochoten diskutovat na téma, jak 
zpříjemňovat práci učitelům třeba při 
volnočasových aktivitách žáků. 

Každý rodič chce pro své dítě to 
nejlepší. Chápu místostarostku, kte-
rá přihlásila své dítě na školu do Brna. 
Chápu i ostatní rodiče, kteří své děti 
z nějakých důvodů také posílají do ji-
ných škol. Proč? Jedním z mnoha dů-
vodů, o kterých vím, je i nadstandard-

ní péče ve volném čase. 
Komisi pro volný čas, kde se opět, 

jako každoročně, rozdělovaly peníze, 
má na starosti místostarosta Mgr. Ko-
nečný. Letos bylo pro volný čas mláde-
že vyčleněno 332 000 Kč. Logicky jsem 
očekával drtivý útok ze strany ško-
ly na rozpočet města v kapitole volný 
čas mládeže. Situaci bych charakteri-
zoval stručnou rovnicí: nejvíce dětí, ale 
žádná žádost rovná se můj údiv. Proč 
si učitelé na základní škole nezaloží 
občanské sdružení zaměřené na vol-
ný čas, když to tak dělají na mnoha ji-
ných školách? 

O peníze pro mládež se nakonec 
podělili zástupci od Gymnázia Šlapa-
nice, dalších klubů starajících se o mlá-
dež ve svém volném čase až po TK 
Sportcentrum. 

Trápí mě však, že několik málo 
mých postřehů týkajících se základní 
školy je reprodukováno jako represe 
proti naší škole. Strůjcem údajných re-
presí mám být já. Prosím. To, že chápu 
jiné rodiče, neznamená, že jsem nepří-
tel školy. V mnoha věcech mám jasno 
a nechci, aby se za mne někdo schová-
val anebo reprodukoval mé názory ji-
nak. Proto odcituji něco málo z toho, 
co si umím a neumím představit, pak-
liže bych byl odpovědným zástupcem 
města na naší základní škole. 

Neumím si představit, že bych za-
vřel školní bazén. 

Umím si však představit, že ba-
zén zavře hygiena, která shledá záva-

dy. Umím si představit, že by v první 
řadě při troše snahy polovinu závad 
mohl odstranit středně šikovný škol-
ník a následně, jako konstruktivní po-
kračování řešení problému, si umím 
představit, že bychom nad rámec roz-
počtu uvolnili peníze na ostatní nut-
né opravy. 

Neumím si představit, že bych ně-
koho chtěl připravit o odměny

Umím si však představit, jako zři-
zovatel školy, že máme automaticky 
k dispozici pravidelné vyúčtování ná-
kladů spojené s provozem školy. Před-
stava, že nikdo nekontroluje oprávně-
nost nákladů (tedy co se kupuje), ale 
pouze čísla (pouze kolik to stálo), je 
pro mne nepřĳatelná. Když se zeptám 
našich zástupců, jestli naše škola ne-
vlastní vzducholoď, jsem možná jedi-
ný, který si myslí, že nejsem blázen.

Neumím si představit, že bych za-
městnancům školy bránil v parková-
ní u školy zákazem vjezdu a nutil je, 
aby zaplňovali veřejná parkovitě na 
náměstí.

Umím si však představit, že stej-
ným způsobem, jakým si základní ško-
la osvojuje zpevněnou plochu u kotel-
ny školy, tak si stejnou měrou osvojí 
i schodiště u téže školy, včetně nejbliž-
šího okolí, aby se o něj mohla se stej-
nou chutí starat a působit svou au-
toritou na žáky mimo budovu školy. 
Umím si představit, že se zaměstnan-
ci školy dostaví na náš úřad a požáda-
jí o výjimku do zákazu vjezdu, pokud 
porušují vyhlášku obce, kterou schvá-

NĚCO MÁLO O ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Souvislosti
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lili i naši zástupci. Umím si představit, 
že navrhnu změnu vyhlášky tak, aby 
zaměstnanci školy, kde jsme zřizovate-
lem, dostali bezplatnou výjimku. Neu-
mím si však představit, že bychom vy-
stavili 250 výjimek do zákazu vjezdu, 
které požadoval pan ředitel základní 
školy po našem úřadu. 

Neumím si představit, že bych ně-
komu bránil ve využívání školního 
hřiště.

Umím si však představit, že se na 
všech hřištích bude sportovat a že tam 

bude pořádek. Jako akt vstřícnosti ke 
Šlapanicím ze strany školy si umím 
představit, že na zadním asfaltovém 
hřišti bude deponie zeminy, aby tato 
hlína nemusela být roztahaná po nové 
části Dlouhé ulice, kterou stavba ne-
chce uklidit. 

Neumím si představit, že by roz-
počet školy na rok 2006 byl třeba je-
nom 2 000 000 Kč

Umím si však na druhé straně 
představit, že by škola musela proka-
zovat, proč potřebuje víc. 

A mohl bych pokračovat dál, ale 
věřím, že někde došlo k nepochope-
ní. Město je zřizovatelem školy, a pro-
to své představy reprodukuji v radě 
města. Nepamatuji si, že bych o svých 
představách někdy diskutoval s učiteli 
naší základní školy. Proto je raději dá-
vám písemně a na rozdíl od jiných se 
pod to, co o škole říkám, podepíšu. 

Nedávno byly v našem zpravoda-
ji publikovány zajímavé články o naší 
základní škole. Stejně tak se natočilo 
několik skoro reklamních šotů odvy-
sílaných na Infokanálu. Ať mi někdo 
řekne, že jsem nepřítel školy a že jsem 
vystoupil proti těmto článkům tak, jak 
jsem učinil v případě jiných článků.

Na naší škole mám syna a učite-
lům důvěřuji. Naposledy napíšu, co si 
umím a neumím představit. Neumím 
si představit, že bych přihlásil syna 
na jinou školu, ale umím si představit, 
že naše škola se těm nejlepším školám 
velice rychle vyrovná. Vážím si práce 
každého, který se mládeži věnuje ve 
svém volném čase, a proto jsem ocho-
ten pro takové lidi něco udělat. Jde jen 
o to, jestli to tak vidí i ostatní. 

 Jan Střechovský

Souvislosti

Letošní zima byla náročná – svým prů-
během i svou délkou (brzy začala, poz-
dě skončila). Poměrně tuhé zimní po-
časí (v porovnání s tím, na co jsme si 
zvykli v posledních 15 letech) nemí-
nilo ustoupit ani o den dříve: citelně 
podprůměrné teploty, několikeré vlny 
mrazů a častá vydatná sněžení nás 
provázely až téměř do prvního jarní-
ho dne. V ČR to byla nejdelší zima od 
roku 1970. 

Začátkem února přinesl vpád stu-
deného vzduchu od severovýchodu 
další vlnu tuhých mrazů (u nás kolem 
–15 °C, ale např. v Jevíčku až –24 °C). 
Následný průnik vlhkého oceánského 
vzduchu měl za následek trvalé sně-
žení, a to až 40 cm na horách, u nás do 
20 cm. 

Poněkud mírnější byla II. únoro-
vá dekáda, kdy obleva vyvrcholila sil-
ným nočním deštěm z 20. na 21. února 
(14,1 mm), který sněhovou pokrývku 
téměř rozpustil. 

Další výraznější poklesy teplot 
koncem února (-12 °C) však napoví-
daly, že konec zimy je v nedohlednu. 
Frontální systémy přinesly další dvě 

vlny trvalého sněžení, které stále dopl-
ňovaly tající sněhovou pokrývku. 

Ještě 12. března se zima zmohla na 
poslední mocný útok v podobě stude-
né fronty, která se nad Moravou vlnila 
a způsobila kalamitu neobyčejně hus-
tým sněžením. Jednalo se o pás silných 
srážek vlnící se nad Rakouskem, jižní 
Moravou a Brněnskem. Zatímco v Brně 
zuřila vánice, ve stejnou dobu za Slav-
kovem pouze mírně sněžilo a za buch-
lovskými lesy směrem na Uherské Hra-
diště nebylo po sněžení ani památky. 

Mnozí se již těšili na jaro; místo 
toho jsme tu měli znovu sněhovou pe-
řinu (20 cm) a závěje. A ještě poslední 
sněžení 14. 3. – pro leckoho se to neko-
nečné odklízení sněhu už pomalu stá-
valo noční můrou. 

Podíváme-li se však do pranos-
tik, zjistíme, že se vlastně nic zvlášt-
ního nedělo: 19. března, sv. Josefa: „Jo-
sefova širočina ničí poslední ledy“, 
nebo „Svatý Josef s tváří milou kon-
čí zimu plnou“. Čili nastává definitiv-
ní tání sněhů a ledů. Letošní zima tedy 
celkem dobře odpovídala „standard-
ní“ zimě v době před 80-100 lety. A 20. 

března: „Na svatého Jáchyma skončila 
se už zima“. To už kapitulovala i ta le-
tošní zdánlivě neporazitelná zima – ale 
ne zadarmo! 

Dalo se „to“ čekat: spousty vod 
v půdě, ve sněhu, v ledu i v mracích 
(únor i březen byly srážkově silně nad-
průměrné!). Loni se nám „to“ ještě vy-
hnulo (rychlé zpětné ochlazení a pou-
ze slabé srážky), letos jsme už tolik 
štěstí neměli. Ano, řeč je o povodních. 
Nastala ta nejhorší kombinace – tep-
lé, vlhké jihozápadní proudění s náh-
lým a výrazným oteplením (27. břez-
na padl teplotou 20,8 °C klementinský 
rekord z r. 1973, který činil 19,3 °C) 
a k tomu vydatné trvalé deště, dokon-
ce i bouřky. 

I u nás ve Šlapanicích jsme se 27. 
3. dočkali v noci první letošní bouřky 
(9,1 mm) a další 31. března. Tyto bouř-
ky byly na území ČR doprovázeny sil-
ným větrem (až 30 m/s). V té souvislos-
ti jistě nelze opomenout tornádo, které 
řádilo během silné bouřky v Hambur-
ku 27. března. Vážně poškodilo desítky 
budov, převracelo automobily, vyvra-
celo stožáry vedení vysokého napětí 

DRAMATICKÝ KONEC ZIMY 20052006
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a shodilo k zemi dva stavební jeřáby. 
Zahynuli dva operátoři, kteří se nachá-
zeli v kabinách těchto jeřábů ve výšce 
40 metrů nad zemí.

Podivné věci se děly i v severní Af-
rice, kam (podobně jako loni) pronikl 
koncem února studený vzduch od se-
veru a nad severozápadní Saharou se 
zcela neobvykle vytvořila hluboká tla-
ková níže, která zavlažila poušť vydat-
nými dešti a pohoří Atlas zasypala půl 
metrem sněhu.

Neméně divoké bylo letošní léto 
v Austrálii, kde Australané v Adelaide 
úpěli čtyřicetistupňovými vedry (za-
tímco Evropa tuhla třeskutými mrazy). 
V poušti Tanami (jižní Austrálie) se vy-
skytla bouře s průtrží mračen (280 mm 
srážek – to zde nepamatují!). Nesmír-
né škody pak napáchal cyklón Larry, 
australská obdoba Katriny, nejsilněj-
ší za posledních 30 let. Nyní se v Ti-
chém oceánu formuje tzv. La Niña – jev 
opačný k pověstnému El Niñu. Pokud 
se předpovědi splní, přinese na aus-
tralský kontinent silné deště (zatím-
co americký kontinent postihne horko 
a sucho). Australští zemědělci si přes 

riziko povodní slibují konec katastro-
fálního sucha, které tu nemá v novodo-
bé historii obdoby. 

Možná slábnutí Golfského prou-
du a hromadění teplých vod u americ-
kých břehů bylo příčinou nejmírnější 
zimy v USA a Kanadě od roku 1948 (až 
8 °C na průměrem). Naopak Velká Bri-
tánie měla nejvíce sněhu za posledních 
30 let, po 52 letech zažily velký příval 

sněhu také Španělsko, Portugalsko, Itá-
lie, Řecko a Turecko. Rusko se vzpama-
tovává z nejtužší zimy od roku 1929. 
A tak bych mohl pokračovat…

Takže i když letošní zima dle sta-
rých pranostik nebyla zas tak výjimeč-
ná, určitě se nedá říci, že by se počasí 
vracelo do starých časů. Právě naopak. 
Kdo ví, čeho se ještě dočkáme…

 Pavel Bílek
Měsíc Únor Březen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota-min. (°C) -14,9 -8,3 -12,2 -14,9 -9,6 -7,6 -4,3 -9,6
Teplota-min. v 5 cm -17,3 -9,4 -14,5 -17,3 -12,3 -10,2 -7,0 -12,3
Teplota-max. 5,0 9,4 6,4 9,4 8,0 7,5 20,4! 20,4
Teplota-průměr -4,6 0,1 -2,1 -2,2 -1,3 -0,3 5,7 1,4
Dlouhodobý průměr -0,8 3,3
Dny se srážkami 4 4 4 12 5 4 7 16
Úhrn srážek (mm) 11,0 15,3 15,4 41,7! 15,5 16,6 37,8 69,9!
Dlouhodobý průměr 22,0 23,0
Dny se sněh. pok. 10 10 8 28 9 7 0 16
Max. výška (cm) 20,0 24,0 15,0 24,0 14,0 19,0 - 19,0
Slunečné dny 1 0 1 2 4 2 4 10
Převládající proudění prom. sz-jz v sz-jz z-sz s-sv sz-j sz
Výskyt bouřek - - - - - - 2 2

Informace o počasí / Ostatní informace

Možná by vás zajímalo, odkdy je v Bed-
řichovicích kaplička, kdo byl J. A. Luz, 
kdy se poprvé ve Šlapanicích rozsvítilo 
elektrické světlo, kdy tudy poprvé pro-
jel vlak, či jak se Kalvodova ulice jme-
novala dříve. 

Nebo byste si chtěli přečíst ně-
jakou místní pověst. Nebo si rádi 
prohlížíte dobové fotografie. To vše 
a ještě mnohem více přináší nová pu-
blikace Naše Šlapanice. Textovou část 

sepsali J. Kopecký a J. Kotulán ve spo-
lupráci s dvaceti studenty šlapanic-
kého gymnázia. Více než stostránko-
vá kniha, která vyjde v červnu tohoto 
roku, nabízí rovněž srovnání dobo-
vých pohlednic z archivu J. Kopec-
kého a barevných záběrů J. Šlancara, 
pořízených ze stejného místa. Díky J. 
Šebelovi nebudou chybět ani snímky 
z ptačí perspektivy.

 J. Kotulán

NAŠE ŠLAPANICE

Upozornění občanům – nový zákon o sociálních službách
Od 1. ledna 2007 vejde v platnost zákon o sociálních službách, který se dotkne téměř každého zdravotně postiženého ob-
čana. Jestli se chcete dovědět o nastávajících změnách více, můžete se informovat na bezplatné telefonní lince poradny Pa-
ragrafík – 800 100 250 – nebo na  www.ligavociz.cz.  Leoš Spáčil, Liga za práva vozíčkářů
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Tahle zvlněná krajina zhuštěná tele-
objektivem na první pohled moc ne-
prozrazuje, o jakou lokalitu se jedná. 
Snímek by však mohl potěšit hlavně 
bedřichovické, především neexistencí 
dálnice, která by dnes tento záběr roz-
půlila. Za skalním hřbetem nad obcí 
a státní silnicí je vidět podolské hřiště 
obklopené zelení, kostelní věž a dále 
mezi polnostmi v mírné prohlubni roz-
kládající se ovocný sad – místo nádher-
né samoty pod lesem, s hustými travi-
nami a zpěvem ptáků.

Bohužel, do několika let byl ten-
to malebný kus přírody družstevníky 
zlikvidován do posledního stromečku 
a zaorán. Stává se to i dnes – zcela zby-
tečně; potravinových produktů je nad-
míru a plýtvání je na denním pořádku. 
Jsem si jist, že na tuto krásnou samotu 
s nostalgií vzpomenou i tehdejší zami-
lované dvojice. 

V pozadí začíná lesní pásmo, kte-
ré už je zčásti minulostí, poněvadž zde 
byly postaveny vojenské objekty. – To-
muto snímku je právě 30 let.  
Text a foto: Petr Bílek

Z minulosti

BLÍZKÉ OKOLÍ  MINULOST

Krajina v okolí Bedřichovic a Podolí bez dálniční křižovatky

VÝŠKY – Tento snímek prozrazuje, v jakém podniku býval jeho autor zaměst-
nán. Letoun mezi komíny je L 60 Brigadýr z brněnského Aeroklubu. Záběr poří-
zen v srpnu 1985
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Restaurace McDonald´s Rohlenka

přijímá zaměstnance 
na plný úvazek do 
třísměnného provozu 
a brigádníky na letní 
prázdniny.

Bližší informace vám rádi poskytneme 
na tel.: 724 211 706

Inzerce

Milan Marek
SKLENÁŘSKÉ PRÁCE 

NON STOP

U zákazníka i v dílně.

Doprava zdarma
Tel. a záznamník 543 182 105

Mob.: 602 711 840
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Bankovní půjčky do 75.000 Kč
Splátky již od 702 Kč/měs.

I pro OSVČ a důchodce. Bez poplatku.
Tel.: 737 301 970
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Otevření nové budovy Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, 
Katastrálního pracoviště Brno-venkov 
na ulici Úzké v Brně

Vážení klienti,
dne 2. května 2006 bude uvedena do 
provozu nová budova Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj na uli-
ci Úzké v Brně, ve které budou zajiš-
ťovány služby na úseku státní správy 
katastru nemovitostí (dále jen „KN“) 
pro klienty v působnosti Katastrálního 
pracoviště Brno-venkov.

Tato nová moderní budova, jejíž 
umístění bylo s ohledem na dostup-

nost veřejnosti vybráno v blízkosti br-
něnského vlakového i autobusového 
nádraží, Vám přináse vyšší komfort 
při uspokojování Vašich potřeb v ob-
lasti KN. 

Ke dni 2. května 2006 budou zruše-
ny stávající odloučené odbory správy 
KN tohoto pracoviště dislokované: 
• v Tišnově (na ulici Ráboňové 117), 
• v Rosicích (na Žerotínově nám. 1), 
•  v Židlochovicích (na ulici Komen-

ského 80) 
•  a v Brně (na nám. 28. října 17) 
  a veškeré dokumentační fondy kata-

stru nemovitostí budou přemístěny 
do nové budovy.

Součástí informačního systému 
KN je i služba „Dálkový přístup 
k údajům katastru nemovitostí“, do-
stupná na internetové adrese h�ps://
katastr.cuzk.cz, která umožňuje regis-
trovaným uživatelům přístup ke všem 
údajům KN vedeným v elektronické 
podobě. 

Po přechodnou dobu do 28. 6. 2006 
budou na bývalých pracovištích kon-
taktní místa, kde budou poskytová-
ny údaje KN dostupné v elektronic-
ké formě.

 Ing. Josef Kamera, ředitel
Nová budova stojí vedle stavby Vaňkovka 

– pozn. red.

Upozornění občanům – změna Katastrálního úřadu

Za nejstarstarší korunovou jednotku platí francouzký couronne, z dalších pak an-
glický crown. Dánsko reprezentuje ve starším období … 
V Portugalsku platila coroa zatímco ve Španělsku corona, později pod názvem es-
cudo. 

Vodorovně: A. Slavnostní oděv. B. 1. část tajenky. C. Sestra Kazi. bás. příslovce 
místa. D. Angl. zkratka pro jednání o omezení strateg. zbraní, sanitní vůz. E. Ja-
ponská lovkyně perel, polodrahokam. F. Hrubší tkanina s pruhy, částice proto-
plazmy. G. Turecká hora, jihoamerický hlodavec (aguti) H. Dřívější vojenská pro-
dejna, bývalá italská měnová jednotka. I. 2. část tajenky. J. Maďarská řeka.

Svisle: 1. Krátké kabáty. 2. Ruské ženské jméno. 3. Kobka, jihoasĳská bylina. 4. 
Zlatý slavík, Alan. 5. Druh papouška, zast. „pohovka“, mluv. spojka. 6. Doušek, 
rodové tradice isláms. národů, tvářecí stroj. 7. Cizí ovoce, typ písma. 8. Druh Ami-
sův, švýcarská řeka. 9. Zast. „ štěnice“. 10. Druh tropických mravenců.

Pomůcka: Aara, A�a.
 L. Obdržálek
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